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ĮVYKIU AIDAI
RAŠO: S. GABALIAUSKAS

Apgailėtini įvykiai Clevelande 
kartojasi

Kaip jau visuomenei žinoma, 
kova dėl lietuviškos mokyklos 
Clevelande, Šv. Jurgio parapi
joje, baigėsi patriotingosios lie
tuvių visuomenės laimėjimu. 
Tam laimėjimui atsiekti ir lie
tuvių visuomenės teisėms ap
ginti šiek tiek padėjo ir mano 
atviras laiškas klebonui kun. 
V. Vilkutaičiui.

Todėl suprantama, kad visa 
pagieža ir piktumas sugriuvo 
ant mano galvos. Prasidėjo 
skundų ir piktų laiškų rašymas 
j visas puses. Amerikos lietu
vių katalikiškoji visuomenė ir 
jos garbingoji dvasiškija netik 
neskubėjo mane smerkti, bet 
daugelis įtakingų kunigų ir ka
talikų veikėjų, man rašytuose 
laiškuose ir asmeniškuose su 
manim pasikalbėjimuose, pa
reiškė mano žygiui pilną soli
darumą. O vienas garbingas 
prelatas net taip išsireiškė: 
“mums kunigams jau nusibodo 
kentėti ir būti visuomenės puo
lamiems dėl vieno brolio kuni
gą -ictuilUki..j elgesiu, tugui flė" 
siskundžia, jei kartą gavo tei
singai plakti; jis to seniai už
sitarnavęs.”.

Kun. V. Vilkutaitis nesusi
laukęs iš lietuvių katalikų vi
suomenės užuojautos ir pa
guodos, pasikvietęs į talką kun. 
Dr. A. Rakauską, nutarė suves
ti su manim sąskaitas per Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tės minėjimą, savo parapijoje.

Smulkiau tas minėjimas ir 
asmeniškų sąskaitų suvedimas 
su “L. Ž.” redaktorių yra ap
rašytas Petro Stravinsko strai
psnyje — “Tautos šventės iš
niekinimas”, kuris atspausdin
tas šio laikraščio 6-tame pus
lapyje.

Nevykęs bandymas, metinės 
Tautos šventės proga, mane 
įgilti ir pasmerkti, manęs nei 
kiek nepažemino, bet pažemino 
pačius to farso rengėjus. Jiems 
tinka žodžiai: “atleisk jiems 
Viešpatie, nes jie nežino ką 
daro”..

Melas ir klasta nepatarnaus
Su melu nueisi, bet nesugrį- 

ši, sako senas lietuvių priežodis 
Taip gali atsitikti ir mano pro
kurorui — kaltintojui kun. Dr. 
A. Rakauskui, kuris net orlai
viu skrido į Clevelandą, kad 
pasakyti- kaltinamąją kalbą 
prieš tokį nereikšmingą asme
nį, kaip “Lietuvių Žinių” re
daktorių. Kad ir taip pompas
tiškai nuvykęs kalbėtojas ne
sugebėjo nieko mandresnio 
prieš mane pasakyti, kaip tik 
gryną prasimanymą — melą, 
kad girdi Pittsburgh© Kunigų 
Vienybės susirinkime dalyvavę 
10 kunigų, visi vienbalsiai nu
tarę mane pasmerkti, dėl mano 
parašyto atviro laiško kun. V. 
Vilkutaičiui.

įdomu kaip pasijus kun. 
daktaras, jei savo laiku oficia
liai bus įrodyta, kad netik to
kio vienbalsio Pittsburgho ku

nigų nutarimo nebuvo, bet ir 
iš viso jokios mane smerkian
čios rezoliucijos tame susirin
kime nebuvo priimta. Mano 
visai patikimomis žiniomis 
Pittsburghe kunigų susirinki
me tas klausimas tikrai buvo 
svarstomas ir nutarta pavesti 
Kunigų Vienybės Pittsburgho 
skyriaus pirmininkui pasikal
bėti su “Lietuvių Žinių” redak
torių, kaip ateityje išvengti 
tarp katalikų panašių spaudoje 
susikirtimų. Iš to savo turiniu 
labai nekalto nutarimo, kuriam 
beabejo pritarė visi susirinkimo 
dalyviai, kun. Dr. A. Rakaus
kas, kaip susirinkimo sekreto
rius, sukombinavo griežtą, ma
ne smerkiantį laišką ir man 
dar jo negavus, tas laiškas pa
ties kun. Dr. Rakausko, buvo 
Clevelande, Tautos šventės mi
nėjime, viešai paskaitytas. 
Kaip po tuo laišku atsirado 
Kunigų Vienybės Pittsburgho 
skyriaus pirmininko gerb. kun. 
J. Misiaus parašas, iki šiol man 
tebėra mislė. Draugams kuni
gams kun. J. Misius aiškinasi, 
kari lė.saJ.-uęžinnįjn kad kun. 
Rakauskas tą laišką viešai 
skelbs.

Žmogus kuris kanda savo 
geradario ranką.

Man visai nesuprantamas 
kun. Dr. A. Rakausko prieš ma
ne įtūžimas. Aš su juo jokių 
reikalų gyyenime nesu turėjęs 
ir mažai jį tepažįstu. Tą jo 
įtūžimą prieš mane aiškinu jo 
pikto būdo savybe.

Pittsburghe plačiai žinomas 
faktas, kaip kun. Rakauskas, 
prie kiekvienos progos bando 
piktai atsiliepti ir nebūtais kal
tinimais apkaltinti vieną iš sa
vo didžiausių geradarių, kuris 
suteikė kun. Rakauskui, jo gy
venime didžiausi patarnavimą.

Toks įkyrus ir kiekviena pro
ga kandžiojimas to geradario 
rankos gali būti išaiškintas, 
kaip sąmoningas noras piktu 
už gerą atsimokėti.

Jeigu kun. Rakauskas taip 
gali elgtis su vienu iš savo di
džiausių geradarių, tai ko ge
resnio galiu aš iš jo tikėtis. Kad 
toks kunigo Rakausko viešas 
melas nesiderina su jo garbin
gu pašaukimu, matyt nevar
gina kun. Rakausko sąžinės, 
nes jis iki šiol nesiteikė Cleve- 
^nde pasakytos neteisybės at
šaukti.

Kinijoje neramu
Kinijos komunistinė valdžia 

viešai prisipažino, kad krašto 
viduje vyksta dideli neramu - 
mai.

Iki šiol jau užmušta apie 
3000 komunistų pareigūnų.

Didžiausi sunkumai Kinijoje 
prasidėjo po to, kaip Kinija 
įsivėlė į Korėjos karą. Kinijos 
komunistų būklė dar pasunkė
tų, jei Kinijos nacionalistai iš 
Formozos salos iškeldintų že
mynai! bent porą šimtų tūks
tančių kareivių. Dviem fron
tais Kinijos raudonieji negalė-

NAUJU TRUMU IŠVAKARES LIETUVOJE
JUNGIAMI KOLCHOZAI. — SUDARYTOS “VALYTOJŲ” KOMISIJOS. — ŠIMTAS TŪKS

TANČIŲ LIETUVIŲ VĖL IŠEIS VERGŲ KELIU Į SIBIRĄ

Berlin (LAIC) — Nuo pra
eitų metų lapkričio 30 dienos, 
Šiaulių ir Klaipėdos “sričių” 
39-se rajonuose įvestas “išim
ties stovis”. MGB ir kiti “sau
gumo” organai ir kompartijos 
padaliniai gavo ypatingas tei
ses, neva tikslu apsisaugoti nuo 
“kolūkių sabotavimo ir pažei
dimo”. Formaliai imant, LK 
P/b CK gavo VKP/b Įgalioji- 
mus lapkričio 18 d. posėdy Vil
niuje. Po to, “Sovietskaja Lit- 
va”, “Tiesa”, ir Vilniaus radio
fonas pradėjo sistemingą agi
taciją prieš “buožių” ir kitų 
“sabotuotojų” veiklą. Greta 
garsinamos veiklos, ėmė veikti 

tų ilgiau kariauti. Greičiau
siai jie mestų kariavę Korėjoje 
ir bėgtų gelbėti savo sosto pa
čioje Kinijoje.

Taigi greitesnė karo pabaiga 
Korėjoje daug pareina nuo A- 
merikos Jungtinių Valstybių 
vyriausybės nutarimo leisti Ki
nijos nacionalistams pulti rau
donuosius žemyne. Atrodo, kad 
prie to ir ruošiamasi, nes iš 
Amerikos siunčiama Formozon 
labai daug moderniškų ginklų.

Jugoslavija dėmesio centre

Sovietų Rusija jau seniai 
griežia dantį prieš Jugoslavijos 
diktatorių Tito, dėl pastarojo 
atsimetimo nuo paklusnybės 
Stalinui. Jugoslavijos pasienin 
Sovietų Rusija yra sutraukusi 
apie pusę milijono satelitų ka
riuomenės ir apie tiek pat savo 
kareivių rusai laiko Balkanuo
se.

Kovai paruoštų milijonas 
bolševikų karių bet kurią dieną 
gali įsiveržti Jugoslavijon.

Karo pavojus toje Europos 
dalyje yra labai didelis. Jeigu 
rusai dar neduoda įsagymo sa
vo kariuomenei pulti Jugosla
vijos, tai, juos nuo to įsakymo 
sulaiko baimė įsivelti į visuo
tinį karą.

Amerikos Jungtinės Valsty
bės aiškiai yra davusios supra
sti, kad jos neliks neutralios 
būsimame kare Balkanuose, 
kuris ankščiau ar vėliau išsi
vystytų į visuotini karą. 

partijos sekretariatas. Nuo š. 
m. sausio 1 d., Lietuvos KP/b 
rajonų sekretariatuose sudary
tos “valytojų” komisijos.

Tuoj po to komisaro Varia- 
kojo Kolūkių Statybos Įstaiga 
pradėjo skubiai surašinėti gy
venamuosius i:o pastatus 
kolūkiuose ir kitur, kurie pir
moje eilėje turėsią būti nu
griauti prieš gegužes 1 d. ir su
jungti į “gigantus” arba “ag- 
rogorodus”, kurie jau nuo per
nai rudens kuriami Ukrainoje 
ir Baltgudijoje.

Prieš liepos 1 d. numatoma 
sujungti 800 kolūkių Klaipėdos 
ir Šiaulių “oblastyse”. Dviejų 
metų eigoje turį būti apjungti 
du trečdaliai Lietuvos kolūkių. 
Vilniaus cblastis numatoma 
“sugigantinti” ligi š. m. liepos 
mėn. Vienkart, nepaisant vyk
domų reformų ir su tuo susi
jusių nuostolių, Maskvos “gos-

ANGLIJOS IR BELGIJOS LIETUVIAI 
Į KANADĄ

Kanados vyriausybė, pasiry
žusi šiais metais priimti 150.000 
naujų ateivių, nuo vasario 1 d. 
pradėjo teikti paskolas emi
gruojantiems iš D. Britanijos 
ir V. Europos jų kelionės išlai
doms apmokėti. Emigrantas, 
norįs gauti tokią paskolą, turi 
pasižadėti darbdaviui išdirbti 1 
metus Kanadoje. ir nepalikti 
darbovietės tol, kol grąžins Ka
nados vyriausybei gautąją pa
skolą. Ji turi būti grąžinama 
per 2 metus. Paskolos reikalu 
kreipiamasi į artimiausią Ka

ČIKAGOS LAIKRAŠTIS APIE
LIETUVIUS

Daugiausia p. Daudžardienės 
pažintimis ir rūpesčiu didžiu
lis Chicagos dienraštis “Chica
go Tribune” įsidėjo visą pusla
pį, skirtą lietuviams. Jame 8 
didžiulėmis nuotraukomis pa
iliustruota, kaip lietuvės audžia 
tautodailės dirbinius ir verpia. 
Straipsnyje kalbama apie Či

planas” reikalauja, kad Lietu
va nuo 1952 m. duotų 30% 
daugiau grūdų nei 1950 metais.

Iš viso, atrodo, kad senoji 
kolchozų rūšis naikinama ir vi
si paverčiami į milžiniškus “sov 
chozus”, nelyginamai “maisto 
fabrikus”, piTh'ai' mekanizuo- 
tus, ir su “darbininkų stovyk
lomis”, vietoje gyvenamų butų.

Be to, nuo gruodžio mėn. 
Lietuvoje pradėjo vis dažniau 
reikštis “Osoboje Sovieščanije” 
komisijos prie visų rajoninių 
MVD skyrių. Jų tikslas bus 
parūpinti 100,000 darbininkų 
— kalinių, reikalingų naujam 
Stalino penkmečio planui, ir 
Volgos bei Turkmėnijos kana
lams statyti. Darbo jėgą su
darys “’nepatikimi” ir “Įtarti
ni” elementai. Sausio 15 d. 
jau suimti 7,000 asmenų, vasa
rio mėn. išvežami 20,000. .

RESOLUTION
WHEREAS, WESTERN PENNSYLVANIA'S AMERICAN 

CITIZENS OF LITHUANIAN ANCESTRY, gathered together 
to observe the 33rd Anniversary of the Declaration of Indepen
dence by the People of Lithuanian Council of Societies, at the 
Lithuanian Citizens’ Hall, Jane Street, South Side, Pittsburgh, 
Pennsylvania, on this Sunday, the Eleventh (11th) day of 
February, 1951; and

WHEREAS, JUST AS ALL GOOD AMERICAN PEOPLE, WE 
hereby reaffirm our belief in the fundamental principles of THE 
AMERICAN DECLARATION OF INDEPENDENCE, and in 
AMERICA’S WAR-TIME POLICY DECLARATIONS; and

WHEREAS, THE PEOPLE OF LITHUANIA and of countries 
adjacent to it, incorporated the very same principles in their 
DECLARATIONS OF INDEPENDENCE, promulgated in 1918; 
won their liberty by heroic resistance against their oppressors; 
and aided the United Nations victory over the Nazi-Fascist 
enemies by their unified, vigorous and heroic underground 
activities during the late war; and

WHEREAS, THE PERFIDIOUS SOVIET UNION consis
tently, abjectly, and unilaterally VIOLATED all of the pacts, 
treaties and declarations solemnly entered .into and signed by 
it, Viz., Peace And Non-Aggression Pacts with the Baltic Count
ries and Poland, The Atlantic Charter, Four Freedoms, United 
Nations Charter, The Potsdam Agreement, and the Genocide 
Convention; and

WHEREAS, AS A RESULT OF SAID VIOLATIONS, the 
re-establishment of liberty and peace in Lithuania, Latvia, Es
tonia, Poland and other similarly situated countries was inde
finitely postponed; the aspirations of their people were brutally 
betrayed; and they are therefore continuing a relentless war 
for their liberation from actual enslavement by the Soviet 
Union; and

WHEREFORE, IT IS TO THE BEST INTERESTS OF THE 
rOF THE UNITED STATES, to espouse, support, en- 

COU’Z’CC <ąnd .m r-vy way, this druggie 
enslavement, in order to discourage and deter ultimate Soviet 
aggression against the United States itself;

wnnr n’T.TnnFwvp'p T7T? inn OTQHT jZTPn T'TT A'T WE PETĮ-
• - — - --- •> - --J — - -..............-............. . ■

TION THE GOVERNMENT OF THE UNITED STATES:
(a) to demand that the Soviet Union live up to and conform 

with all of its pacts, treaties and agreements, and especially 
with the letter and spirit of the Atlantic Charter which provides, 
inter alia, that Soviet armed forces, puppet regimes, and terro
rist personnel be immediately withdrawn from all of the count
ries invaded by the Soviet Union since September, 1939 in con
nivance with Hitler; and

(b) to initiate immediately measures which will ultimately 
result in the restoration of the Sovereignty of the Lithuanian, 
Latvian, and Estonian Nations, and in the re-establishment 
of freedom of navigation in the Baltic Sea; and be it finally

RESOLVED, that copies of this resolution be forwarded to 
the President, Secretary of State, Congressmen of the 28th, 
29th, 30th, 31st, and 32nd Districts, and to the local Press.

nados konsulatą. Paskolai gau
ti yra 2 sąlygos: pasižadėti 
paskolą grąžinti ir tuoj pat Į- 
mokėti minimum 30 dol. trans
porto išlaidoms. Tuo paleng
vinimu žada pasinaudoti kai 
kurie Prancūzijos lietuviai ir 
daug Belgijos lietuvių. Kaip 
praneša “G. Šalis”, Kanados 
emigre, biuras tiesiog lūžta nuo 
lankytojų — DP ir pačių belgų. 
Kelionei tarpininkauti siūlosi 
b-vė, kuri jau vežė estus ir lat
vius.

kagoje Įsikūrusius 9.000 lietu
vių naujųjų ateivių ir jų ne
nutrūkstamus ryšius su senąja 
tėvyne. Nuotraukos vaizduoja 
audėjas Danutę Šurkus, Janę 
Katelis, Emiliją Tutlys, Bronę 
Jameikis (verpiant), Virginiją 
ir Janę Bobinas (verpėją ir li
nų dirbėją).

. SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI j

° Iš Maskvos cenzūros praleisti pranešimai sako, kad Sov. 
Rusija sutiks su pasiūlymu sušaukti Paryžiuje Anglijos, Ame
rikos, Prancūzijos ir Sov. Rusijos užsienių reikalų ministrų 
atstovų posėdį kovo 5 d. Jie turėtų nutarti ką svarstys pačių 
užsienių ministrų konferencija, kurios taip nori Sovietii Rusija.

° Kovo mėn. pradėsianti veikti V. Vokietijos užsienių rei
kalų ministerija, kas reiškia, jog V. Vokietija atgauna savo dip
lomatijos tvarkymo laisvę.

0 Šveicarijos vyriausybė sutiko bendradarbiauti su kitomis 
Vakarų Europos valstybėms stengiantis sulaikyti stateginių 
medžiagii patekimą už geležinės uždangos. Daugiausiai tų už
pirkimų V. Europoje buvo daroma per šveicarų firmas ir iš ten 
eksportuojama Rusijai ar jos draugams.

° Iš Austrijos gautos žinios skelbia, kad Čekoslovakijoje 
pradeda plisti partizanų veikla. Tatrų kalnuose jau vykstančios 
kovos su komunistais.

° Sąryšy su J.T. paliaubų komisijos žygiais užmegzti san
tykius su Peipingu, JAV valstybės departamentas skelbia, kad 
deryboms su Kinija kelias yra laisvas.

0 Hcarsto spaudai apie Europos užkulisius pranešinėją! 
korespondentas Karl von Wiegaiidas praneša, kad politinio tūp- 
čiojimo ir neryžtingumo laikas Europoje yra pasibaigęs —višur 
atgijo pasitikėjimas ir senoji Europos dvasia.

0 Jungt. Tautų Korėjos paliaubių Komisija jau susisiekusi 
su kom. Kinijos vyriausybe, norėdama patirti ar ši norės atnau
jinti kalbas dėl Korėjos karo sustabdymo. Ryšininkas yra 
Švedija.
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LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis Laikraštis 

žeidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros

Draugija, Ink. •
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Tel. HEmlock 1-3121

Jungt. Valstybėse metams..... $3.00
Jungi. Valstybėse pusmečiui... 1.50
Užsieny metams .....................  4.00

žsieny pusmečiui ................... 2.00

.Kelbimų karnos sulig susitarimo
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KARAS GALI GREIT IŠSIPLĖSTI
Prieš aštuonis mėnesius pradėtas karas Korėjoje netik ne

sibaigia, bet gali greit išsiplėsti.
Sovietų Rusija gelbėdama raudonąją Kiniją “paskolino” 

. i didesnį kieki moderniškų orlaivių, kurie jau ima aktyviai 
reikštis Korėjos fronte. Eina kalbos, kad neužilgo rusai “pa
skolins” Kinijai ir povandeninių laivų, kurie ims užpuldinėti 
Jungtinių Tautų laivyną.

A. Jungtinių Valstybių armijos vyliausiojo štabo viršinin- 
' as gen. Collins neseniai pareiškė, jeigu kiniečiai sustiprins 
savo oro puolimus Korėjoje ir pradės užpuldinėti JT jėgas jū
roje, tai Amerikos aviacija visa savo jėga puls Kinijos pramonę 
ii' ją sunaikins.

Jeigu taip nutiktų, tai būtų ženklas, kad karas pavojingai 
išsiplečia.. Greičiausiai Sovietų Rusija vienu ir tuo pačiu laiku 
puls Amerikos jėgas Europoje ir Azijoje, kad padaryti kuodi- 
džiausių nuostolių. Niekas nežino, kada tas momentas ateis, 
bet visi ženklai rodo, kad tas pavojingas momentas neišven
giamai artėja.

Bolševikų vadai jau Įsitikino, kad laikas dirba jų nenau
dai. Su kiekviena diena Amerikos ir jų sąjungininkų kariškos 
jėgos auga ir stiprėja. Tuo tarpu pačioje Sovietų Sąjungoje 
ir jos satelitų kraštuose Įtempimas didėja. Užsienyje veikian
čios komunistų partijos silpnėja ir jų narių nuotaikos krinta. 
Atrodo, kad Sovietų Rusija, turėdama galingiausią pasaulyje 
žemyno armiją, gali, dar šių metų bėgyje surizikuoti užpulti 
laisvąjį pasauli. Diplomatų pranešimais Sovietų Rusijoje vieš
patauja išviršinė tyla. Valdžia vengia kalbėti apie karą. Bet 
ta tyla gali būti apgavinga, po kurios gali sekti baisi audra.

Amerikos Jungtinės Valstybės daugiau nebepasitiki Rusija 
ir iš visų jėgų ginkluojasi. Mūsų visuomenė turėtų labiau per
siimti pasiaudojimo dvasia ir be murmėjimo priimti visokius 
suvaržymus bei su karo padėtimi surištus nepatogumus. Juo 
geriau būsime karui iš anksto pasiruošę, tuo mažiau nuostolių 
tui Ssime Ip.ike karo. Už kiekvieną’apsileidimą dabar, karo metu 
turėsime apmokėti krauju ir ašaromis.

LIETUVIŠKAS ŽODIS RADIO 
BANGOMIS

Amerikos balso (voice of America) galingais radio siųstu
vais, vasario 16-tą dieną, per visą pasauli nuskambėjo lietu
viškas žodis. Jis dabar bus girdimas kasdien iki Lietuva atgaus 
laisvę. Lietuvių žodis — tai dvidešimts aštuntoji svetimkalbė 
Amerikos balso radio programa. Neužilgo prisidės dar dvi: 
latvių ir estų programos. Tekiu būdu pasaulis girdės Ameri
kos balsą 30-čia Įvairiu kalbų. Tai galinga propagandos ir 
susižinojimo priemonė.

Visuotinam karui kilus, Amerikos balsas pavergtiesiems 
bus vienintelės informacijos šaltinis, sužinoti, kas darosi lais
vame pasaulyje.

Mūsų broliams tėvynėje irgi didelė paguoda, jų sunkiau
siose gyvenimo dienose, girdėti savoje kalboje, laisvojo pasaulio 
žodi. Amerikos balso lietuviškos transliacijos pakels Lietuvos 
pogrindžio kovotojų dvasią ir sustiprins visos tautos viltis ne
užilgo sulaukti laisvės.

Karui išsiplėtus, toji įvairiakalbė tautų bendruomenė dar 
stipriau susijungs draugėn ir narsiai kovos už savo laisvę. Nei 
galingiausios bolševikų armijos neatsilaikys prieš tokią tarp
tautinę širdžių ir tikslų vienybę. Tautos kils vėl laisvam ir 
nepriklausomam. gyvenimui.

Baimės apimti jų budeliai slėpsis ir ieškos pasigailėjimo.
Akivaizdoje artėjančio karo ir didžiausių istorijoje spren

dimų, kurie šimtmečiams gali nulemti mūsų tautos ateitį lie
tuvių išeivija turėtų surimtėti ir pašalinus iš savo tarpo smul
kius nesusiprat imus griebtis visomis jėgomis Lietuvos ir j or 
žmonių gelbėjimo darbo. Lietuvos gelbėjimas šiuo tarpu tam
priai rišasi su Amerikos karo pastangomis.

Organizuotoji Amerikos lietuvių visuomenė turėtų jau da
bar planuoti savo veiklą dviem kryptimi: 1) kaip sėkmingiau 
prisidėti prie Amerikos karo pastangų sustiprinimo ir 2) nu
matyti būdus ir priemones padėti efektyviai Lietuvai atsistatyti 
Karui kilus mus užguls visa eilė problemų. Geriau būtų, kad 
ias iau dabar pradėtumėm svarstyti. Rimtų tautos problemų 
iškėlimas ir svarstymas atitrauktų mus nuo smulkių tarpusaviu 
ginčų ir nukreiptų mūsų energija naudinga kryptimi.
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TITOIZMO ITALIJOJ

Prieš pora savaičių pradėtai komunistinei Kinijai. Mano-* 
ir taip nelaimingai sutriuškin- ma, jog tik paraku bus galima 

rusus iš JT išvaryti, nes būda
mi JT nariais jie turi gerą fo
rumą savo propagandai varyti.

ta kinų komunistų ofenzyva 
Korėjoj, spėjama, tebuvo tik 
bandomoji. Didžiosios kinų o- 
fenzyvos laukiama netolimoj 
ateityj, galbūt net po dviejų ar 
trijų savaičių, tačiau daugely
je aukštųjų institucijų vyrauja 
nusistatymas, jog ta ofenzyva 
neprasidės anksčiau kaip pa
vasari.

Visai galimas dalykas, jdg 
Čiangaišeko kariuomenės da
liniai greitu laiku Įsijungs į Ko
rėjos kovas. JAV jungtinis 
štabas dabar tokią galimybę 
svarsto. , Norima tuo būdu pri
pratinti Formozos karius prie 
moderniškųjų ginklų ir naujos 
kariavimo technikos.

Nežiūrint griežtų Stalino už
puolimų ant Jungtinių Tautų 
delegatų tarpe vyrauja vienin
gas galvojimas, jog Sovietų Ru
sija iš JT nepasitrauks. Stalino 
kalba turėjusi tikslą tik pagąs
dinti vakariečius, kurie ruošia 
sankcijų pritaikymo planus

KUR YRAATOMGRADAS?
DAUGIAUSIAI SAUGOJA MA STALINO PASLAPTIS

Nėra abejonės, jog rusai ga
irina ir jau turi pasigaminę 
am tikrą skaičių atominių 
rombų. Tuo niekas neabejo- 
a, ypač po to kai JAV prez. 
Trumanas tai viešai paskelbė. 
Visas 'klausimas glūdi — kur 
yra sovietų “Atomgradas”, ku
riame 1949 m. rugsėjo 23 d. 
įprogo pirmoji sovietų atominė 
bomba.

JAV geografų draugija ilgo
kai tą klausimą studijavusi 
□riejo išvados, jog Atomgradas 
retoli Baikalo ežero Rytų Si
bire. Vietovė esanti netoli 
Mongolijos sienos pakeliui i 
Mandžiūriją.

Žinoma, geografai to šimtu 
nuošimčių tvirtinti negali, nes 
tikrų davinių neturi, kadangi 
Atomgrado vieta yra pati dau
giausiai saugojama Stalino pa

ffilKITOT KOnUHfflTWTF
° Šveicarijos LB Valdyba iš

leido savo informacinį biulete
nį “Šveicarijos Lietuvių Ži
nios”, redaguojamą Dr. A. Ge
ručio.

° Tie emigrantai, kurie lai
komi Prancūzijoj, (o tuo pačiu 
ir kt. kraštuose) jau įkurdin
tais, negali tikėtis, kaip infor
muojama, patekti į JAV pagal 
DP bilių. Jie gaus ten emi
gruoti tik pagal lietuvių kvotą 
be jokio pirmumo.

0 Esant įtemptai tarptauti
nei padėčiai, Prancūzijos lietu
viai įspėti, kad būtų santūrūs, 
nepasiduotų gandams ir vi
suomet turėtų tvarkoj savo as
mens dokumentus.

0 Ič NCWC Paryžiuj gauta 
apie 1.000 kg. miltelių ir 900 
kg. kiaušinių miltelių, kurie 
BALFo įgaliotinio Prancūzijoj 
dr. St. Račkio paskirstyti tarp 
Prancūzijos lietuvių.

° Dr. K. Graužinis, Lietuvos 
Ministerio P. Amerikai, Argen
tinos Liet. B-nės Laik. Orga

Sujaudintas mėsos trūkumu 
ir ryšium su tuo kilusiu dideliu 
neramumu ypač moteriškaja
me anglų pasaulyje, ministerių 
kabinetas įsakė maitinimo mi- 
nisteriui vėl pradėti derybas su 
Argentina ir būtinai nupirkti 
mėsos, (žinoma pigiausia ga
lima kaina).

Grupė Londono konserva
torių parlamentarų galvoja, jog 
ateinančiuose rinkimuose kon
servatoriams turėtų vadovau
ti Edenas, bet ne Churchullis. 
Esą Edenas yra populiarus mi
lijonų darbininkų sluogsniuo- 
se. Iš kitos pusės; Churchilliui 
atsisėdus į premjero kėdę, visas 
kraštas žiūrės i vyriausybę, kaip 
i karo vadovybę.L

* «
Italų komunistų partijos ski

limas pradeda plėstis ir expar- 
tizanų armijoj. Komunistų 

slaptis. Savo spėjimą geogra
fai remia vienu gana svarbiu 
laktu: Baikalo ežero regionas 
yra viena iš nedaugelio Rusijos 
vietų, kurioje yra atominės 
bombos gaminimui būtinų me
džiagų — uranijaris ir plutoni- 
jaus.

Ta pati geografų draugija 
mano, jog kiti rusų atominių 
bombų fabrikai gali būti Uralo 
kalnuose, komunistinės Uzbe
kijos “respublikos" sostinėj 
Taškente, Kaukaeo kalnuose (Į 
rytus nuo Juodosios jūros) ir 
Kara Kum dykumoj (Turkmė
nijos “respublikoj” netoli Ira
ne pasienio).

Manoma, jog prez. Truma- 
nas, Atominės Komisijos na
riai ir dar kiti asmenys tiksliai 
žino rusų “atominių tvirtovių” 
vietas. Tačiau tai yra laikoma 

nizacijos Komitfetui nusiuntė 
sveikinimą ir pareiškė padėką 
dėl visiško solidarumo ir para
mos VLIKui, Pasiuntiniams ir 
Amerikos Lietuvių Tarybai lie
tuvybės išlaikymo ir Tėvynės 
išlaisvinimo darbe, reikšdamas 
viltį, jog netolimoj ateity vėl iš
vysime savo Tėvynę laisvą.

0 Švedija priėmė 150 tbc li
gonių su jų šeimų nariais. Tarp 
jų į Švediją pateko ir pora lie
tuvių iš Gautingo. Dabar 50 
tbc ligonių žada priimti Švei
carija, kur BALFo tarpininka
vimu taip pat gali būti įkur
dinti keli lietuviai. Tbc ligonių 
žada priimti ateity ir Airija.

0 Popiežius Pijus XII, įver
tindamas Lietuvių Šv. Kazi
miero kolegijos Romoje rekto
riaus kun. Dr. Lado Tulabos 
nuopelnus Bažnyčiai ir lietu
vių tautai, pakėlė jį į savo Rū
mų Prelatus.

0 Lietuvių Vienybės Sąjūdį 
VLIKe, išvykus A. Mažiuliai, 
atstovaus L. Prapuolenis.

vadovaujami tie partizanai ak
tyviai kovojo už Italijos laisvę 
ir dabar dar turi nemažus 
slaptus ginklų sandėlius. Ski
limui prasidėjus daugelis jų 
pasisako už gynimą Italijos ir 
tuo pačiu atiduoda savo gink
lus policijai.

Pasauliui džiūgaujant dėl 
komūnistų skilimo Italijoj, 
premjeras De Gasperi su savo 
bendraminčiais netik nesi
džiaugia, bet riet pradeda rū
pintis. Bijomasi, kad “itališ
ki titoistai” nepasidarytų stip
riausia partija Italijoj, ypač kai 
Vakarai vis daugiau simpati- 
zuoja jų vadui Tito. Tuo at
veju Italija patektų Į nacional- 
komunistų diktatūrą.

Prancūzų vyriausybė gi 
džiaugiasi, kad tas pats nevyk
sta ir Prancūzijoj. Mat, ma
noma, jog prie prancūziškų ti- 
toistų prisidėtų daug ir kai
riųjų pažiūrų visuomenės, kuri 
būdama pakankamai raudona, 
dabar nenori paklusti Stalinui. 
Apskritai atrodo, jog i madą 
atėjo “nacionalkomunizmas”.

griežčiausioj paslaptyj, nes ne
norima pakenkti tiems šalti
niams, iš kurių tos informaci
jos ateinančios. Net pranešda
mas apie pirmosios rušų bom
bos išsprogdinimą prez. Tru- 
manas nė vienu žodžiu nedavė 
suprasti iš kur tas informacijas’ 
jis gavęs.

Tos informacijos galėjo atei
ti iš dviejų šaltinių:' per šnipus 
ir specialius atominio mokslo 
instrumentus. Rusija, savai
me aišku, labai norėtų žinoti 
tuos šaltinius, ypač jei jais 
yra šnipai, kurie gal ir dabar 
apie rusti atominius centrus 
sukinę j asi.

Linkstama manyti, jog in
formacijos ateinančios per šni
pus.

Geografų draugijos many
mu pirmoji rusų atominė buvo 
išsprogdinta kur nors Sibiro 
tyrlaukiuose. Tenka pažymėti, 
jog patys rusai, vaidindami 
“taikos balandėlius”, niekados 
neskelbia išsprogdinę bombą. 
Savo “laisviesiems” piliečiams 
jie giriasi tik atominės ener
gijos pagelba “pajudinę vieną 
kalną”.

Draugijos teigimu atominio 
amžiaus pradžia reikia laikyti 
1942 m. gruodžio 2-ją dieną, o 
atominio amžiaus “gimimo” 
vietą Čikagą. Dabar tas “ato
minis kūdikis” jau užvaldęs vi
sas pasaulio pakampius.

Toliausiai atominiuose mok
sluose pažengusios yra JAV,. 
Kiek fabrikų šiuo metu gamina 
atomines bombas mažai kas 
žino. Tai yra karinė valstybės 
paslaptis. Tačiau jau vien tik 
laboratorijų ir kitokių įstaigų 
skaičius yra daug pasakantis. 
Geografijos draugijos žiniomis 
JAV yra 1300 laboratorijų, fab
rikų, universitetų ir specialių 
tyrinėjimo institutų, kurie už
siima atominės energijos tyri
nėjimu. Tarp didžiųjų įstaigų 
paminėtinos Oak Ridgė, Tenn. 
Hanford, Wash, ir Los Alamos, 
N. M.

(ak)
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AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

MINĖJIMŲ PARAŠTĖJ
KELIOS PASTABOS ATEIČIAI

33-ji Vasario 16-ji prabėgo 
ir daugiau nebegrįš. Reikia 
pasidžiaugti, jog ta šventė iš 
tikrųjų buvo gražiai paminėta. 
Ypač džiugu, jog tą dieną visos 
lietuvių partijos, ideologinės 
grupės ir organizacijos dar 
kartą viešai įrodė savo nuošir
dų vieningumą, kai eina reika
las apie Lietuvą. Tai yra ga1 
pats svarbiausias faktas kovoji 
už tėvynės laisvę. Tik nepa
laužiamos vienybės dėka lais
vojo pasaulio lietuviai taip sėk
mingai kovoja už savo idealus

Tačiau kas nedirba, klaidi' 
nedaro. Klaidų klaidelių, Įvy
kių įvykėlių buvo įvairiose lie
tuvių kolonijose ir šiemet. Jie 
labai mažai derinosi su vasaric 
16-sios dvasia ir todėl tenkr 
tas klaidas kelti viešumon ii 
viltis, jog ateihančiais metais 
jei Nepriklausomybės šventę 
dar švęsime ne laisvoj Lietuvoj, 
jos bus pašalintos.

Pirmoj vietoj čia vėl tenka 
užkabinti tą, jau truputį įgri
susi, šokių klausimą. Ne dėlto 
kad šokiai patys būtų blogi, bet 
kad kai kurie mūsų veikėjai 
jau pradeda sirgti šokių liga 
Tas jau blogai. Pernai ir šįme< 
per spaudą toki “šokėjai” bu
vo bandomi gydyti, tačiau re
ceptai, atrodo, nebuvo šimti. 
nuošimčių geri. Kai kur (ne' 
ir New Yorke) dar ir šįmet pe' 
vasario 16-sios minėjimus ai 
rięjo mandriausiais vardais pa 
sipuošusių polkučių garsai 
(poetiška, ar ne?). Tačiau pa 
gal pranešimus iš New York' 
ten pasiutpolkes (humoristu 
teigimu, tai tam tikra liūd
niems momentams pritaikintu 
šokiu rūšis) tešoko tik kelios 
poros. (Atrodo, jog tešoko tik 
rengėjai ir tie prišlietu viai, ku
rie nežino; kad lietuvių tauta 
dabar kabo ant kryžiaus). Tvir
tai tikėtina, jog kitais metais 
jau ir New Yorko “viršūnės” 
surimtės, nes plačioji visuome
nė šokių ignoravimu jiems da
vė gerą pamoka.

Tylomis negalima praeiti ir 
pro kitą nelabai malonų faktą. 
Kai kuriose kolonijose paste
bėta, jog tam tikros organiza
cijos prieš pat vasario 16 d. 
minėjimus suruošė pokylius ar 
kitokius parengimus. Patys

u

Lietuvių spauda per penketą 
amžių yra nuėjusi sunkų, erš
kėčiais klotą, tačiau ir garbin
gą, žiedais puoštą, kelią. Sun
kiausiais tautai laikais, kada 
kardu neįmanoma buvo kovoti, 
spauda atliko savo uždavinį, 
kuriam nesigailėta aukų — 
spaudos kelias laistytas krauju 
ir nubarstytas knygnešių kau
lais.

Šiandien mūsų tautai yra 
ypatingai sunkus momentas. 
Tautos slogutis yra toks sun
kus ir stiprus, kad jį fiziškai 
šiuo metu neįmanoma nuveik
ti. Tenka imtis dvasinio gink
lo — spaudos.
“Rūtos” leidykla nori 

išleisti daugiau lietuviškų kny
gų. Pirmiausia leidžia seriją 
mažesnių knygų bendru “Proš
vaisčių” vardu. Jomis norima 
tautiečiams duoti medžiagos 
dvasiniai atsigauti, niūriomis 
tremties dienomis švyselėti 
pluošteliu spindulių.

Pirmuoju “Prošvaisčių” lei
diniu išeina Vytauto Tamulai- 
čio “Raguvos malūnininkas”. 

Rūta” leidžia lietuviškas knygas

savaime toki pokyliai nėra blo
gi, (atvirkščiai, tai labai gra
žus dalykas), tačiau ameriki
nėse sąlygose, įsigilinus į Ame
rikos lietuvių psichologiją ir 
gyvenimo būdą, jie tik pakenkė 
vasario 16-sios minėjimui. Yra 
tikrų faktų, jog savaitę prieš 
minėjimą kokios nors organi
zacijos surengtam vakare pa
aukoję dolerį kitą lietuviai, jau 
į minėjimą neatėjo, o jei ir atė
jo, tai neaukojo. Jų motyvai 
tam tikra prasme teisingi — 
kiekviena auka lietuviškai or
ganizacijai prisideda prie kovos 
už tautą. Tačiau bent vieną 
kartą' metuose reikia savo 
duoklę atiduoti ir Tautos fori- 
dui, kuris tų pinigų daug dau
giau reikalingas negu kitos or
ganizacijos.

* « ❖
Tą patį tenka pasakyti ir 

apie tas kolonijas, kurios va
sario 16-sios minėjimo proga 
surinktas aukas padalino įvai
rioms organizacijoms; (kartais 
visai tautos reikalais nesirūpi
nančiomis, nors kitais atžvil
giais geroms ir remtinoms). 
Čia tenka pasakyti, kas jau 
anksčiau teigta: pagal paprotį 
visos aukos surinktos vasario 
16-sios minėjimo proga prik
lauso Lietuvos vadavimo iždui. 
Tik taip galvodami daugelis 
lietuvių ir aukoja gausiai, negu 
paprastai. Tų pinigų paskyri
mas kitiems reikalams apvilia 
aukotojus, kurie tiki, jog tie 
pinigai eina Lietuvos laisvės 
reikalams. To ateityje turi 
būti išvengta.

Pagaliau tenka su dideliu 
skausmu atkreipti dėmesį į to
kius kolonijų “veikėjus”, kurie 
jau seniai širdyj numarinę lie
tuvybę vasario 16-ją pavertė 
karčiaminiu jomarku. Tokių 
faktų buvo. Ne šio rašinio tik
slas rašyti tokiems dvasios uba
gams receptus, tačiau tenka 
pastebėti tik viena: Judas Kris
tų pardavė už trisdešimt sidab
rinių, o kai kurie “lietuviai” 
(ačiū Dievui jų tik keli) lietu
vybę— už vieną žalią dolerį. 
Nesinori galvoti, bet gaila bū
tų, kad tuos “lietuvius” ištiktų 
toks žiaurus likimas, koks išti
ko nelaimingąjį Judą...

A. Erdvilas

Šioje apysakoje meistriškai vai
zduojama 1863 metų sukilimas. 
Šis laikotarpis primena dabar
tinį laikotarpį. Prislėgta tauta 
purtėsi norėdama atgauti lais
vę, nenustojo ryžto ir pralai
mėjus, kol po pusšimčio metų 
ją atgavo.

Kaip dažnai pasirodys “Proš
vaistės” priklauso nuo skaity
tojų, tačiau planuojama kas 
mėnuo išleisti po vieną mūsų 
geriausių rašytojų kūrinėli. Jų 
kaina nustatoma kiek galint 
žemiausia — tik 25 centai už 
knygelę. Skaitytojų patogu
mui priimami užsakymai iš 
ankšto po $1.00 už keturius 
serijus numerius.

Kviečiama visus tautiečius į 
talką: rašytojai duokit savo kū
rinėlius mums išleist, platin
tojai neškit į skaitytojus mūsų 
knygeles ir tautiečiai ne tik pa
tys įsigykite po vieną leidinį, 
bet ir užsakykite tremtiniams 
kurių šiandien padėtis yra sun
kesnė. “Rūta” P. O; Box 
78 Rodney, Ont., Canada.

2
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GAVĖNIOJE PO ŽMONES 
PASIDAIRIUS

ALFA SUŠINSKAS
Gavėnia — rimčiausias baž

nytinis laikotarpis. Ji — pui
kiausia proga žmogui giliau į 
save pažvelgti ir labiau save 
pažinti. Gavėnios dvasia kiek
vieną krikščionį skatina bent 
truputį daugiau pasimelsti, 
bent truputį daugiau parodyt, 
artimo meilės, bent šiek tiek 
daugiau atsisakyti nuo to, kas 
šiaip jau žmogui sudaro malo
numą, be kurio jis vis dėlto ga
lėtų išsiversti ir gyventi.

Atrodo, maža tėra katalikų 
kurie gavėnią praleistų nė kiek 
neįsijungę į gaveninę dvasią; 
maža tokių ' tikinčiųjų, kurie 
kuo nors neatžymėtų šio rim
ties laikotarpio.

Tik pasižvalgykime po žmo
nes; jiems nejuntant, pasekime 
juos šiucjšventu gavėnios metu.

Mažasis Kaziukas, kaip ir 
daugelis vaikų, yra didelis sal
dumynų mėgėjas. Kasdien jis 
vis ką nors gauna pakramtyti, 
pačiulpti, palaižyti. Bet tėve
lis jam paaiškino, kad tokiam 
vyrui kaip jam nedera gavė
nioj smaližauti, nes gavėnia 
primena gerojo Išganytojo ken
tėjimus. Tėvelis jam pasiūlė 
susilaikyti nuo saldumynų per 
visą savaitę ir tik sekmadie
niais jų teragaūti. Tėvelis taip 
pat patarė, kad šią savo auką, 
šį apsimarinimą, jis skirtų iš 
meilės gerajam Išganytojui ir 
už kenčiančiąją Lietuvą... Ka
ziukas mielai vykdo savo pasi
ryžimą ir tuo net didžiuojasi. 
Mažasis Kaziukas gyvena ga
vėnios'dvasia.

Štai tūlas vyras taip jau ne
labai linkęs prie maldos gyve
nimo, nors jis visada atlieka, 
ką Bažnyčia įsako. Jis save 
laiko ne iš maldingųjų. Bet

BIBLIOGRAFINĖ TARNYBA DIRBA
A. Ružancovas (602 Harvey 

St., Danville, Ill. U. S. A.) su
laukęs iš VLIKo, ALT bei kt. 
paramos, vėl atgaivino Liet. 
Bibliografijos Tarnybos biule
teni ii leidimą. Spausdina 165 
egz., kuriuos siunčia centri
niams organams, dipl. atstovy
bėms, laikraščiams, taip pat bi
bliotekoms tų šalių, kur dau
giau gyvena lietuvių. Vienas 
egz. eina į Helsinkio un-to bi
blioteką, kuri biuleteniu paro
dė gyvą susidomėjimą. Auto

TIESIUOJU KELIU Tėvyne, buki laisva, laiminga ir amžina
kiekvienais metais jis pergyve- 
ra gavėnią labai gyvai. Šią 
;avybę jis tariasi gavęs iš savo 
ievų, kurie labai gerbė religi
nius papročius ir jų uoliai lai
kėsi. Dėl to gavėnios metu jis 
kasdien vakare sukalba tris 
□oterėlius ir kartą į savaitę 
apvaikšto kryžiaus kelius, ku
kuos jis, apskritai paėmus, la
bai vertina ir mėgsta.

Vėl tūla moterėlė, vardu Da- 
'ata, labai mėgsta savo smai
lu liežuvėliu malti apie kitus 
žmones. Ji gerai žino šį savo 
laproti esant negerą ir prie
šingą artimo meilei. Bet, ot, 
h niekaip negali to savo liežu
vėlio tarp dantų sukąsti: jis 
trata ir tiek! Bet jau per ga
vėnią ji save labai kietai suima 
t nors jai labai sunku, vis dėlto 
savo liežuviui duoda poilsio ir 
!uo žmonių nebemala.

O toks vienas fabriko darbi
ninkas, kad ir ne girtuoklis, ale 
iau didelis alaus mėgėjas: jei 
kurią dieną jis neišgertų bon- 
kos alaus, tartųsi mirsiąs.

Betgi per gavėnią jis nė 
gurkšnelio alaus, kuriūo jis Už
gavėnių vakarą kaip užsigąvė- 
ja, tai tik Velykų pirmą dieną 
atsigavėja...

Šitokių ir į juos panašių ga- 
vėninės dvasios pavyzdžių ga
lėtume surašyti ‘ storiausias 
knygas. Bet knygos, nors ir 
gyvenimą vaizduojančios, yra 
negyvas daiktas. Mums gi rei
kia gyvo gyvenimo, kuriuo mes 
patys gyventume; mes turime 
atlikti gyvų darbų, kuriais sa
vyje išFėikštūmė gyvąją gavė
nios dvasią, kuri yra atgailos, 
susimąstymo, maldos ir apsi
marinimo dvasia.

rius mano kreiptis į atskirų ša
lių lietuvių bendruomenių ko
mitetus, kad kiekviena bend
ruomenė išleistų patvarkymą 
privalomų egzempliorių reika
lu. Po 1 egz. turėtų siųsti: 1) 
savo šalies patikimiausios liet, 
or-jos bibliotekai, 2) savo ša
lies centrinei valst. bibliotekai, 
3) VLIKui. 4) Liet. Bibliogra
finei Tarnybai, 5) Liet. Biblio
grafiniam Archyvui Šveicari
joje, 6) Lietuvos Gen. Konsu
latui New Yorke.

Mūsų tautą nuo pat pra
džios jos istorinio gyvenimo ly
di tragiškas likimas. Tokia mū
sų tragedija didžia dalimi tam
pa išaiškinama ne tik tuo, kad 
mūsų protėviai įsikūrė tarp 
germanų scilos ir slavų cha
ribdės, t. y., jų užimta geopo
litine padėtimi, bet tuo, kad 
baltai yra svetimas kūnas — 
corpus alienum — tarp slavų 
ir germanų. Dar ir šiais lai
kais nacionalinis pradas daug 
lemia nustatant santykius su 
kaimynais. Prieš kelis šimtus 
m. kraujo giminystė inspiravo 
ir net formavo moralinius Veik
snius ir pradus, kuriais buvo 
saistomi santykiai su aplinki- 
saistomisantykiai su aplinki
niais kaimynais. Mūsų tra
gizmą didino dar ir tai, kad 
mūsų tauta buvo skirtinga ne 
tik rasiniai, bet ir filosofiniai, 
t. y., turėjo savitą pasaulėžval
gą, savitą tikybą. Lietuvių tau
ta iš esmės buvo ir iki šiol pa
siliko religiniai nuteikta tau
ta. Šiais reliatyvizmo amžiais 
religija ir tautiškumas dažnai 
kur tapo reliatyvėmis vertybė
mis, lyginamais ir saistomais 
pradais, kurie išpažįstami il
ginami tik tol ir tik tiek, kiek 
tai dabarties žmogui apsimo
ka, atrodo tikslu. Dabarties 
žmogus savo išvadas dažniau
siai daro dėdamas sprendimo 
pagrindu savo asmens, gal būt 
dar savo šeimos reikalus. To

Karo Muziejaus sodelis su laisvės statula Kaune. Toliau Žemės Bankas. Dešinėje Karo Muziejaus rūmu kampas

dėl nenuostabu, jei tie spren
dimai pasiteisina ir bųng tei
singi tik trumpai distancijai, 
trumpam. laikotarpiui. . Prieš 
kelis šimtus metų žmones bu
vo vairuojami, Kanto termi
nologiją pritaikant kategori
nio imperatyvo dorinėmis idė
jomis. Tą galime pasakyti ir 
apie kitas tautas, bet tuo ypa
čiai pasižymėjo ir mūsų bo
čiai. Tik tasai imperatyvas 
mums paaiškina mūsų bočių 
sugebėjimą gintis ir prieš ger
manų “reizus” ir prieš slavų 
“nabieguš”. Tik tos mūsų bo
čių dvasinės savybės ir jų ne- 
reliatyvi dora, leidžia suprasti 
jų ilgaamžias kruvinas, net 
dažnai lūžtančias, neviltingas 
kovas. Tik tuo mes galime su
prasti ir išaiškinti kunigaik
ščių Margerių, didingų živilių 
istorinių legendų gimimą, Kęs
tučio riteriškumą ir panašius 
mažiau ar daugiau užsilikusius 
ir žinomus, bet iki šiol mus ste
binančius ir žavinčius faktus. 
Tad mūsų rasinis skirtingumas 
ir savita religija ir besąlyginis, 
nusistatymas tai išsaugoti ir 
apginti tą savo esmę ir yra mū
sų tautos istorinės tragedijos 
užuomazga. Ta tragedija turi 
pradžią, bet galime tvirtinti, 
kad ji yra permanentinė ir kad 
šiandien labai sunku numaty
ti jos pabaigą... Tos tragedijos 
faktai yra vienas už kitą: bai
sesni, šiurpulingesni, kruvi-
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nesni. Neturėdami tikslios 
mūsų tautos istorijos, mes tu
rime pagrindo galvoti, kad 
šiandieninės mūsų tautos kar
tės vaidina vieną iš rūsčiausių 
tos tragedijos aktų. Istoriniai 
lietuviai, tai tragedijai rutu- 
liojantis neteko keletos savo 
genčių: jotvingius išnaikino 
slavai, prūsus išskerdė germa
nai. Pirmieji išnyko be pėd
sako, antrųjų vardą pasisavi
no nugalėtojai. Pirmųjų ap
gyventose vietose neliko nei lie
tuviškų pasakų, nei dainų, nei 
vietovardžių, antrųjų — krau
ju aplaistytose ir aimanomis 
prislėgtose lygumose dar ir 
šiandien plačiai užtinkame jų 
įvairius likučius, kurie nesu
darydami jokio pavojaus ir ža
los, galėtų būti palikti ir bylo
ti skaudžią praūžusios ir mūsų 
tautos nenaudai užsibaigusios 
istorinės audros epopėją. Bet 
moderniškiems totalitariniams 
režimams ir tie saliniai, spo- 
radiški mūsų žuvusių genčių 
istoriniai likučiai, jų išgyven
tos tragedijos priminimai, yra<nenakęstini... ir atšiauriai, bar
bariškai, su įnirtimu nai
kinami. Tą darė nacinė 
Vokietija, tą vykdo šian
dieniniai muravjovai. Mes ne
žinome tikrai, kas dedasi už 
geležinės uždangos, bet mes su 

drebančia sąmone ir baugiai 
plakančia širdimi nujaučiame, 
kad mūsų tėvynėje mūsų tau
tos tragedija liepsnoja ir traš
ka demoniškomis ugnimis. Jos 
atgarsius gali atvaizduoti gąs
dinantis eilėraštis:
“Kraujai džiūsta ant smėlio, 

kaip rožės raudonos
O ant marių už sniegą baltesnė 

puta...
Ne belaisvių ten žemė — teį

kvepia laisvė ir duona
Ne vergų ten šalis! Ten šąli' 

nebe ta...
Mūsų tautos kamieno šian

dieninę būklę gali išryškinti 
dar mano vaikystėje užrašyta 
daina — rauda:

“Mažoji Lietuva 
Brangioji laisvė
Tu pasislėpei dangaus

erdvėje...
Kur tavęs ieškoti?
Gal tik mirties glėbyje...
Težvelgia į kur nori nelai

mingasis
Pažvelk į rytus
Pažvelk į vakarus...
Neturtas, prievarta, prie

spauda
Vergų darbo prakaitas, 

smūgių kraujas 
apšlakštė gimtąją žemę 
Mažoji Lietuva

Brangioji laisvė
Nusileisk iš dangaus — 

pasigailėk mūsų...’’
Kodėl taip daroma? Vienin

telis atsakymas ir paaiškini

mas gali būti, kad istoriniai 
budeliai gerai žino, kad nepa
kanka kraštą — šalį išbraukti 
iš žemėlapio, kad jį nužudyti.

Bet raudos, aimanavimai is
torinių įvykių neformuoja ir 
nelemia. Istorija, kaip ir tei
singumas, lemia ir sprendžia 
su užrištomis akimis arba į am
žių pespektyvas nukreiptu 
žvilgsniu. Tautos išlieka gy
vos, o valstybės nepriklauso
mos tik tol, kol yra kas jas 
gina, kol yra kas už jas miršta. 
Tik tos idėjos lemia ir kuria, 
kurias gaivina gyvo ir dvasioje 
nepavergto žmogaus kraujas. 
O “kovą laimi tas, kas dvasioj 
laimi kovą”.

Tai, kas šiandien mums ten
ka išgyventi, tai, kas dabar 
vyksta mūsų žemėje, būklė, ku
rioje atsidūrė mūsų kankinė 
tauta — yra istorinė staigme
na, bet nėra įvykis, užkritęs 
ant mūsų, kaip senovės graikų, 
tragedijoje deus ex machina. 
Kiekvienas, kas sugebėjo netik 
pasisavinti istorijos faktus, bet 
ir sugebėjo istoriniai galvoti ir 
Įslinkti į jos mistinę pasąmonę 
netik galėjo, bet ir privalėjo jų 
laukti. Kelių paskutinių šim
tmečių istorija rodo, kad mūsų 
tautos gyvybinė erdvė yra ta
nus! didžiųjų mums nepalin- 
kių vyksnių arena. Karo meno 
mokytojai tvirtina, kad lavonai 
nritraukia lavonus, t. y., buvu
sių kautynių vietovės labai daž
nai tampa nauju dar kruvines- 
nių mūšių vietovėmis. Taip ir 
istorijos įvykiai dažnai pasi
renka jau pramintus kelius ir 
kryptis.

Aš visai nelinkęs mažinti as
mens ir tautos reikšmės įvykių 
raidoje. Bet taip pat prilei
džia, kad, daug kas sutiks su 
mano mintimi, kad Lietuva at
gavo savo nepriklausomybę di
dele dalimi tik dėl to, kad po 
širmojo pasaulinio karo ir va
karinė scila ir rytinė charibda 
buvo apsvaigintos chaose ir ne
tekę savo brutalaus veržlume 
ir pajėgumo. Nuo to laiko, kuo
met jos pradėjo atgauti savo 
dinaminį ekspansyvumą ir sa
vo militarinę jėga — buvo ga
lima laukti, kad vėliau ar ank
sčiau nukris ant mūsų tautos 
istorinė giljotina, kuri tiek 
daug nužudė mūsų nekaltos, 
bet teisybę mylinčios ir laisvę 
ginančios, narių.

(Bus daugiau)

PROFESORIUS IŠ BONNOS
1914 metais Bonnnoje, Vo

kietijoje, gyveno literatūros 
profesorius, kuris nieko dau
giu neveikė kaip plona plunks
na rašė dideles knygas. Aps
kritai, profesoriai neturi su
pratimo nė vinį įkalti į sieną 
Gyvenimiški dalykai jiem? 
yra svetimi. Deja, Bonnos 
profesorius Dr. Eduard En
gei priklausė visai kitai rū
šiai žmonių. Jis ir savo kny
gose reiškė gyvenimiškas, ne 
sugadintas mintis ir taip pat 
privačiame gyvenime jis pla
čiomis akimis žiūrėjo į kasdie
nybę. Jis dažnai pripažindavo 
kad daugelį dalykų galima pa
tobulinti, kada jie nėi’a pa
kankamai praktiški.

• Karta su juo įvyko tokia 
keista isterija. Vieną dieną jis 
nalvdėjo į stotį savo pažįsta
ma Prie išėjimo ant perono 
stoties tarnautojas jam kate
goriškai pareiškė: toliau nė 
žingsnio!

“Jei jūs norite, pone profe

soriau, svečią palydėti iki 
traukinio“, pareiškė budintis 
stoties tarnautojas, privalote 
□irkti bilietą iki sekančios sto
ties.“

“Aš visai nė nemanau va
žiuoti iki sekančios stoties,“ 
spyrėsi profesorius, “aš tik
tai noriu palydėti svečią ant 
perono.”

“Nieko aš negaliu daryti, 
eone profesoriau,” manda
giai aiškino tarnautojas, “jei 
!ūs norie išeiti ant perono, tu- 
’itė turėti važiavimo bilietą 
mažiausiai iki sekančios sto
ties.”

“Bilietą, jei aš ir nenoriu 
važiuoti? Tai aukščiausia kvai
lystė!”

“Taip yra ir nieko nepada
rysi,” galvojo tarnautojas. Taip 
galiojo daugelis, bet visi jie 
toliau nenuėjo, kai iki išėjimo 
’ peroną. Tačiau, kaip dauge- 
’is kitų, taip ir profesorius ke
lionės bilieto nepirko ir liko 
išvažiuojančiam traukiniui ne
pamosavęs.

Eidamas į namus šį įvykį

profesorius gerai apgalvojo. 
Aišku būvo, kad iš jo vien ge
ležinkelis turėjo mažiausiai 10 
pfeningių nuostoli^. Jei būtų 
specialūs perono bilietai, bėa- 
bejo geležinkelis uždirbtų per' 
metus keletą tūkstančių mar
kių, o dabar dėl šio mažmožio 
turi tik nuostolį ir gyvento
jams sudaro nepatogumą.

Dar tą patį vakarą, profeso
rius sėdosi prie rašomojo stalo 
ne knygą rašyti, bet geležin
kelių direkcijai laišką. Jis kon
krečiai pasiūlė atspausdinti 
perono bilietus po 10 pfehin- 
gių, kuriuos praktiškumo su
metimais gal vertėtų parduoti 
iš automatų, kaip parduoda
mas šokoladas.

Po maždaug pusės metu vi
sose Vokietijos stotyse buvo 
pardavinėjami perono bilietai

Atėjo pirmasis pasaulinį* 
karas. Be visos eilės kitu nre- 
duktų trūkumo, sumažėjo, ir 
anglių. Jų trūkumas iššaukė 

elektros ir dujų suvaržymus. 
Žvakės ir žibalinės lempos vėl 
užėmė garbingą vietą. Žmonės 
įvykius priima taip, kokie jie ir 
ateina. Deja, Bonnos profe
sorius buvo kitoks, jis pradėjo 
galVoti ir ieškoti išeities. Jam 
iškarto pasidarė keista, kad va
saros metu žmonės rytais per- 
vėlai keliasi, o vakarais pervė- 
lai eina gulti. Vadinasi, vasa
ros metu kada saulė jau aukš
tai žmonės tebemiega, o vaka
rais prie žibalinės lempos turi 
dirbti. Taigi reikia anksčiau 
keltis ir anksčiau gulti. Tokiu 
būdu reikės mažiau šviesos ir 
mažiau išeis anglių.

Profesorius galvojo toliau. 
Aišku, kad žmonės yra laikro
džio vergai. Jei laikrodis rodo 
8 vaL, tai ir yra 8 valanda ir 
žmonės nradeda darba. Ben
drai paėmus tai yra eilinė fik
cija. Ka turi bendro laika*, 
jei jis daugely kraštų yra vis 
kitoks ir laikrodžiai eina skir

tingai. Kas būtų, galvojo pro
fesorius, jei kartais laikrodį 
pasukus kokia valanda pir
myn? Jei pavyzdžiui vietoje 8 
vai. laikrodis pradėtų rodyti 9 
valandą? Aišku žmonės viena 
valanda pradėtų anksčiau kel
tis ir viena valanda anksčiau 
eitų gulti. Žmonėms tereiktų 
viena valanda mažiau deginti 
šviesą. Milijonai žmonių su- 
raupytų milijonus kilovatų 
srovės ir tūkstančius tonų an
glių.

Ir profesorius sėdosi prie ra
šomojo stalo vyriausybei ra
šyti laišką — projektą. Jis 
savo išradimą trumpai pavadi
no: “įvedimas vasaros laiko”. 
Kaikurie ministerial šios pa- 
nrastos naujos idėjos buvo tie
siog parblokšti. Jie tiek laužė 
"■aivas, kaip sutaupius taip 
vare metu reikalinga anglį ir 
iie negalėjo prie nieko konkre
tesnio prieiti, o čia štai tokia 
paprasta idėja. _ Vyriausybė 

tuojau išleido įstatymą ir įve
dė “vasaros laiką”.

Kartą profesorius nusiskun
dė, kad jis dėl perono bilietų 
padarė didelę klaidą, nes rei
kėjo pirma užregistruoti pa
tentą ir tik viena šimtoji dalis 
nuo gaunamų pinigų už pero
no bilietus Bonnos profesorių 
būtų padariusi turtingiausiu 
žmogumi Vokietijoje. Deja, pa
tento jis neužregistravo.

iš Mažo karčiamninko 
Į FABRIKANTUS

Netoli Wallstreet, prie New 
York biržos kvartalo, prieš ke
liolika metų Morris Šneider 
turėjo nedidelį restoraną. Jis 
uždirbo neperdaugiausiai, taip 
kad galėjo pakenčiamai gy
venti, bet jokiu būdu ne į tur
tingus žmones išeiti.

Vieną dieną į jo restoraną 
užėjo nepažįstamas klijentas ir 
skubiai pareikalavo 150 sand
wiches (sviestainių). Toks di
delis užsakymas Šneiderį ne
paprastai sujaudino. Tuojau 
jis puolė į virtuvę ir visus savo 

tarnus pakėlė ant kojų. Kas 
pjaustė duoną, kas tepė sviestą, 
kas apdėjo dešra ir kiaušiniais, 
net virėja ir ta buvo įkinkyta 
i darbą. Jis pats ramino be
skubantį klijentą, kad štai už 
kelių minučių bus viskas pa
ruošta. Pagaliau suprakaita
vęs virtuvės personalas atne
šę 150 sviestainių. Bet kada 
klijentas išėjo, pasirodė, kad 
Šneideriui iš tokio didelio už
sakymo jokio jelno neišėjo. 
Vietoje uždirbęs jis pradirbo. 
Kadangi ir pati virėja buvo 
’kinkyta į darbą, pridegė du 
kepsniai, pervirę sriuba, ir iš
bėgo pienas. Virtuvė atrodė 
tarsi po karo. Tik po kelių 
valandtĮ valymo ir tvarkymosi 
pasisekė virtuvę atstatyti vėl 
į normalų darbą.

Sekančią naktį Šneideris ne
sudėjo akių. Jam vis galvoje 
stovėjo. sviestainiai. Tiek su
sijaudinimo, tiek darbo, tokia 
vilties uždirbti, o galiausiai 
nuostolis. Šneideris galvoio iki 
jam atėjo idėja, kuri jo biznį 
apvertė aukštyn kojomis. Jis
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Amerikiečių leidžiamas vo
kiečių k. dienraštis “Die Neue 
Zeitung” savo š. m. vasario 5 
d. laidoje Nr. 30 plačiau pana
grinėja, ko siekia tie slapta 
vykdomi ir Stalino vardu mė
ginami pridengti sovietinės 
valdžios aparato pertvarkymai 
ir pažiūrėti tokie nežymūs, bet 
iš tikro savo reikšme esminiai 
Kremliaus hierarchijos struk
tūroje pakitimai. Visi jie rodc 
— straipsnio autoriaus teigi
mu — vieną dalyką, būtent 
kad Kremlius realiai vykdo a- 
gresinę politiką, mobilizuojr 
tam tikslui visus turimus iš
teklius ir jau iš anksto paruo
šia tiems planams vykdyti visa 
savo valdžios aparatą, kad tas 
vieną dieną pagal duotą ženklą 
su laikrodžio tikslumu pradėtu 
veikti.

Naujas “sovietų” branduolys

Kremliaus viešpačiai ėmėsi 
reformuoti savąjį aparatą. Jie 
stengiasi dabar ir vietiniuose 
sovietuose (sovkomuose) su
daryti tokį branduolį, kurio ne
sugniuždytų jokie būsimi įvy
kiai. Apie minimąjį sovkomo 
branduolį turi koncentruotis 
visa partijos valdžia ir saugu
mo organų galia. Dabar tokio 
branduolio sudėtis jau praplės
ta. Iš vad. Smolensko rinki
minio vieneto į Sovietų 
S-gos aukščiausiąją tarybą at
stovai sąrašo (1950 m. kovo 12 
d.) matyti, kad ten figūruoja 
tokie pareigūnai: partijos viet. 
komiteto pirmasis sekretorius, 
vietinio sovieto pirmininkas, 
MBG arba MVD valdybos 
(saug. organų) vedėjas, atitin
kamas gynybos apygardos va
dovaująs generolas ir vietinės 
geležinkelių valdybos viršinin
kas. Tas pats principas buvo 
pritaikytas visoje Sov. S-goje ir 
per vietinių sovietinių organų 
rinkimus, jis kaip jau dabar 
aiškėja, taikomas ir per rinki
mus į aukščiausiąją visų 16 so
vietinių respublikų tarybą, tu
rinčią susirinkti 1951 m. vasa
rio mėnesį. Kada visa šita 
tariamųjų rinkimų komedija 
bus baigta — tai “pagal planą” 
turi būti įvykdyta iki 1951 m. 
kovo mėnesio, -—visa tų sovie
tų (arba lietuviškai tarybų) 
piramidė, kurios viršūnę suda
ro visos Sov. S-gos aukščiau
sioji taryba, bus į save jau su
siurbusi vietinių valdžios in
stancijų ir kontrolės organų 
elementus, dabar jau paruoš
tus visokiems eventualumams.

galvojo, ar negeriau būtų svie
stainius iš anksto paruošti. 
Vadinasi, ateina klijentas, pa
reikalauja sviestainių ir tuojau 
jam patieki. Ar negerai? B*et, 
galvojo Šneider, o jei kurią die
ną pavyzdžiui, sviestainius ap
dėtus kiaušiniais, neišpirktų, 
sekančią dieną juos reiktų iš
mesti į šiukšlyną.. Ir vėl nuo
stolis.

Taigi taip paprastai neina. 
Bet yra’vėl kita galimybė: pa
ruošti tiek sviestainių, galvojo 
jis, kiek klijentai maždaug gali 
išpirkti ir patiekti tuos kurie 
yra pagaminti, o ne pagal už
sakymą ar pasirinkimą. Ta
čiau, Šneideris gerai žinojo, 
kad amerikonas nemėgsta jei 
ne pagal jo norą prekė patie
kiama ir jis nesileidžia įkalba
mas. Amerikonas mėgsta pats 
apsispręsti.

Po dviejų dienų didelio gal
vojimo Šneider nuėjo į vieną 
geležies krautuvę ir užsakė di
delę stiklinę spintą. Po kelių 
dienų spinta buvo pristatyta. 
Visi kaimyniniai karčiaminin- 
kai kraipė galvas ir juokėsi:

Drauge su šia reforma buvo 
taip pat sudaryti pagal 1950 
m. spalio 29 d. pakeitimus kon
troliniai organai, turį visą so
vietinį ūkį. Berijos dešinė 
ranka ir visagalis MVD vieš
pats Merkulovas, ankščiau ėjęs 
MBG (valstybės saugumo) mi- 
nisterio pareigas, buvo paskir
tas valstybės kontrolės minis- 
teriu, įgavusiu neribotą galią 
visam sovietų ūkiui kontroliuo
ti. Tą pačią dieną vienas iš 
žymiausių jaunųjų partijos vei
sėjų, P. K. Ponamarenko, karo 
metu neribotas Gudijos vieš
pats, buvo paskirtas vad. visa
sąjunginiu aprūpinimo (ar tie
simo?) ministeriu, žinoma, ne
paleisdamas- partijos c. k-te 
vieno iš penkių sekretorijatų 
vadovo vietos ir tuo būdu pasi
darydamas vienas iš įtakin
giausių žmonių Kremliuje.

Valymas po valymo...

Tačiau ir tai reikalo nepa
taisė tiek, kiek buvo norėta. Ta
da Stalinas ir Malenkovas 1949 
m. rudenį įsakė pravesti platų 
“generalinį partijos valymą”. 
Jis truko nuo 1949 m. iki 1950 
m. liepos mėnesio. Gaunamos 
iš Sov. S-gos paskutinės žinios 
skelbia vėl naują valymo bangą.

Visi tie persitvarkymai par
tijos viduje ir Sovietų vidaus 
politikoje nėra vien jų vidaus 
reikalas: jie turi taip pat didelę 
reikšmę visam pasauliui, nes 
kaip tik ten kalami planai jam 
pavergti. Nors iš kitos pusės, 
jie rodo organizacinį ir ideolo
ginį kom. partijos silpnumą. 
Kai pasibaigus karui panaši 
partijos krizė, nepaisant visų 
tikrų ar tariamų išorinių lai
mėjimų, pradėjo eiti aikštėn, 
Ždanovas ėmėsi drakoniškomis 
priemonėmis pravesti “partijos 
apsivalymą”, trukusį nuo 1946 
m. iki 1948 m.

Kolchozų praplėtimas

Sunkumui turi Kremlius ir 
daugiau: sovietų kolchozininkų 
žiaurias nuotaikas dar daugiau 
pablogino vad. “kolchozų pra
plėtimas” (praktiškai ir ma
žučių sklypelių daržovėms pa
sisodinti likvidavimas. E.), ku
ris pradėtas vykdyti 1950 m. 
pavasarį. Tatai ar tik nebus 
prisidėję prie dar didesnio, šį 
kartą jau pačios jauniausios 
kartos, be jokios kritikos ak

Šneideris mano, kad kasnors 
į jo spintą žiūrės. Tačiau Šnei
deris nesileido į kalbas ir jokios 
kalbos ar pajuokos negalėjo jo 
paveikti. Jis spintoje įrengė 
porą elektros lempučių, pri
dėjo sviestainių, juos pridengė 
permatomu popierių ir laukė 
sekančio ryto norėdamas įsi
tikinti kaip jo reklama paveiks 
į publiką.

Pareikalauja svečias svies; 
tainių, Šneideris iškilmingai 
pirštu parodo į spintą, ir už
tenka, kad klijentas taip pat 
pirštu parodo norima sviestai
nį ir — jis yra ant stalo. Va
kare, Šneider pažvalgęs į stik
linę spintą nustebo, nes beliko 
tik tuščios lentynos. Vadinasi 
idėja įgyvendinta.

Morris Šneider dabar suko 
galvą, kaip šį biznį išplėsti, 
kad jį nepasisavintų kiti. Jis 
iš jaunų dienų žinojo, kad ge
ležį reikia kalti kol ji yra karš
ta. Greitai jis suorganizavo 
kelias dešimt atstovybių, ku
rios aptarnavo kitus restora
nus pristatydamos pagamintus 
sviestainius. Visur kabėjo rek

KREMLIUS MOBILIZUOJASI
lai tikėjusios partijos tiesomis 
ir laikytos tikru partijos pasi
didžiavimu, žymia dalimi ne
tekimo anksčiau turėto kovin
gumo.

To nepaisant, Kremliaus ka
ro mašina be atvangos kala 
ginklus pasauliui užgrobti to
liau. Apie jų konkrečius pla
nus Tol. Rytuose ir Azijos pa
sauly plačiai paskelbė išsamų 
straipsnį plačiai škaitomas 
a-čių žurnalas “LOOK” savo 
1950 m. gr. 5 d., įrodinėdamas, 
jog Sibiras tam žygiui sudaro 
tikrąją slaptą sovietų bazę.

Alaska — Japonija — visa 
Azija?

Ten toli už geležinės uždan
gos, mažai žinomuose Sibiro 
plotuose su jų žemės lobiais, 
šių dienų Sovietų Sąjunga, ra
šo minimas žurnalas, kuria 
plačią, karo pramonės imperi
ją. Tai naujas jėgos centras, 
kuris sudaro grėsmę ne tik A- 
laskai su Japonija, bet grei
čiausiai ir visai Azijai.

Prieš kiek laiko “LOOK” pa
vedė Kalifornijos un-to moks
liniam asistentui Stevenui P. 
Nageliui atbaigti ir viešai pa- 
skeloti išsamią studiją apie Si
biro karinį ir ekonominį pajė
gumą. Prie minimo darbo jis 
išsėdėjo apie dvejus metus, iš 
pačių pagrindų išstudijuoda
mas Sovietų leidinius, taip pat 
britų, amerikiečių ir prancūzų 
specialių organų pranešimus ir 
JAV atsakingų valdininkų 
samprotavimus, taip pat daly
vaudamas 25.000 vokiečių buv. 
karo belaisvių apklausinėji
muose.

Nagelio paskelbtaisiais duo
menimis Sovietų Sibiro armi
jos turi 750.000 karių (kitomis 
žiniomis apie 1 milijoną), ku
rie sudaro tikrą raud. armijos 
elitą. Tai pačios rinktinės So
vietų divizijos. Tarp jų nema
ža yra parašiutininkų ir šar
vuočių dalinių. Jas remia 4.- 
000 lėktuvų ir apie 100 povand. 
laivų, aprūpintų moderniau
siais vokiečių inžinierių paga
minus “Šnorkeliais”. Visos tos 
divizijos yra vadovaujamos 
maršalo Malinovskio.

Šiuo metu laukinį Sibiro vei
dą stengiasi iš pagrindų pa
versti ten vykdoma pramonės 
revoliucija. Statomos naujos 
Įmonės ir fabrikai, iš Rusijos 

lama: gamintojas ir pristaty
tojas Morris Šneider. Po dviejų 
metų Morris Šneider New Yor
ke pastatė pirmąjį pasaulyje 
“sandwich” fabriką. Po trum
po laiko jis tapo milijonierium.

KODĖL JŪS NESKRAIDOTE

1935 metais nebuvo dar aiš
ku ar iš viso apsimokės civili
nio susisiekimo lėktuvais įvedi
mas. Daugelis bendrovių tuo 
klausimu buvo susirūpinę. 
Daugelio civilių susisiekimo 
lėktuvų vietos buvo neužimtos 
ir lėktuvai turėjo skraidyti 
pustuščiai. Bendrovėms tek
davo vietoj pelno, nuostolis. 
Ypač United Air linija žiūrėjo 
su nepasitikėjimu Į ateitį. Rei
kėjo ką nors daryti, kad pakė
lus keleivių skaičių. Visi vi
lioją reklaminiai šūkiai: “Grei
čiau prie tikslo”, “Pažvelk į 
pasaulį iš viršaus”, “Vienas 
vienintelis neužmirštamas ma
lonumas”, neįstengė privilioti 
naujų keleivių, atvirkščiai ke
leivių skaičius vis mažėjo.

“Turi kas nors nepaprasto 
įvykti, kad pakėlus keleivių 

perkeliamos ištisos pramonės 
šakos. Tuose plotuose, kur dar 
1926 m. nebuvo nė 5 mil. žmo
nių, šiandien gyventojų skai
čius yra padvigubintas ar net 
patrigubintas. Kitų teigimu, 
Sibiro ištekliai ir pajėgumas 
gali būti net didesnis nei jį 
įvertina Nagelis. Kad ir kaip 
ten būtų, tačiau viena yra aiš
ku, jog Sov. S-ga Rytų Sibire 
yra sukūrusi stiprų karinį — 
ekonominį vienetą. Galimas 
dalykas, žurnalo teigimu, ar ne 
tik galingiausią iš visų 6 at
skirų sovietinių pramonės sri
čių.

Pats R. Sibiras išraizgytas 
tankaus karinių bazių ir pra
monių centrų tinklu. Visų 
ginki, pajėgų vyr. būstinė yra 
Čitoje; Dairene, patekusiame 
sovietams pagal garsųjį Jaltos 
susitarimą, įsikūręs 3-osios ar
mijos štabas. Toks Komso- 
malskio miestas 1940 m. turėjo 
tik 70.000 gyventojų, šiandien 
gi jau turi 250,000, Magadanas 
su savo pramone per keletą 
metų išaugo iki 100.000, Cha- 
barovskas gal net lenktyniau
ja su Vladivostoku — 800.000. 
Staigus pramonės augimas ro
do, jog sovietai ten nori susi
kurti savąjį Ruhro kraštą. Ana
pus Beringo sąsiaurio šiuo me
tu turi suteikę rinktines di
vizijas. Pabėgęs sovietų aviac. 
Įeit. Pirogovas ir kai kurie kt. 
rusai tvirtina, kad smūgio į 
Alaska galima laukti netoli
moj ateity.

Antras Sovietų taikinys — 
Japonija. Nusivylę, kad Ja
ponija pagal Jaltos sutartį ne
buvo pavesta jų tiesioginei 
kontrolei, o telaimėjo tik tai, 
ką maždaug turėjo prieš Rusų 
— Japonų karą, jie, matydami 
janonų stiprėjimą ir bijodami, 
kad su laiku tie neišaugtų į 
dominuojančią Tol. Rytuose 
pajėgą, nori ten smogti ir Ja
poniją užgrobti greičiau nei ta 
suskubs kaip renkiant atsikur
ti.

Trečias galimumas, kad iš 
ten išeis armijos likusiai Azi
jai “išvaduoti” — taip pat nėra 
be pagrindo, atsimenant tai, 
jog sovietai visą R. Europą 
“įtraukė į savo orbitą” su kur 
kas mažesnėmis pajėgomis; be 
to, Sibiro armijos yra sovietų 
pasididžiavimas, Stalino at
šauktos iš Rytų tik jos ir nacius 

skaičių”, nusprendė United Air 
linijos direktorius ir su nepa
sitikėjimu pažvelgė į reklamos 
viršininką William A. Petter
son.

“Apklausinėjęs maždaug 10.- 
000 prekybininkų aš nusta
čiau”, pradėjo dėstyti Petter
son savo pranešimą, “kodėl jie 
nesinaudoja susisiekimui lėk
tuvus. Nežiūrint baimės ir ke
lionės brangumo yra kitas 
svarbus argumentas, dėl kurio 
prekybininkai yra priversti at
sisakyti kelionių lėktuvu. Dau
gelis prekybininkų mielai no
rėtų keliauti lėktuvais, bet ka
da jie savo sumanymą pareiš
kia žmonoms jos pakelia tikrą 
aliarmą ir vyrų jokiu būdu ne
leidžia važiuoti”.

“Gal vertėtų išleisti specia
lią reklamą, kuri daugiausiai 
veiktų į moteris”, tarė direk
torius.

Mr. Petterson kratė galvą.
“Aš siūlau visai ką kitą: duo

kime kiekvienai moteriai, kuri 
skrenda su savo vyru nemo
kamą bilietą!” 

sutriuškino prie Maskvos.
Šiandien ten pagaminama 

apie 17% viso Rusijos plieno, 
gaunama 25% anglių ir 5% 
naftos. Tiesa, tai nežymūs 
skaičiai, palyginus su JAV, ta
čiau nereikia užmiršti, kad čia 
viskas yra vietoje drauge su 
milžiniškomis karo šaudmenų 
atsargomis. Prie tų atsargų 
padidinimo, kaip pastebi iro
niškai “LOOK”, prisidėjo ir pa
tys amerikiečiai. Pagal nuo
mos paskolos sutartį am-čiai 
spirdami Staliną stoti karan 
prieš japonus, pasiuntė sovie
tams 800.000 tonų visokių ka
rinių pramoninių medžiagų. 
Paskiau pasirodė, jog gautosios 
paramos sovietams visai nete
ko prieš Japoniją panaudoti.

ĮSPŪDŽIAI B KELIO NĖS PIEIĮI AMERIKON
Rašo: ADELĖ GABALIAUSKIENĖ

(Tęsinys)
Dvylikos dienų kelionė laivu 

iš New Yorko į Rio de Janeiro 
(Brazilijos sostinė) buvo gana 
sėkminga. Tik pirmos dvi die
nos buvo vėjuotos ir šaltos. 
Daugelis sirgo jūros liga.

Likusioji kelionės dalis buvo 
vienas malonumas. Į Rio de 
Janeiro atplaukėm pirmadie
nį, vasario 5 dieną.

Išlipus iš laivo pasisamdėm 
4-riom valandom automobilį, 
kad nors paviršutinai apžiūrė
jus gražųjį Rio de Janeirio. 
Miestas gamtos atžvilgiu, be
galo gražioje pozicijoje. Aug
menijos nepaprastas gražumas 
ir įvairumas. Turtingesniųjų 
namai ir vilos paskendę gėlėse. 
Biednuomenės kvartalai, atro
do gana liūdnai. Neįpratusiems 
prie tokios nelygybės, vaizdas 
sunkokas. Rio de Janeiro mie
stas garsus 100 pėdų aukštumo 
Kristaus stovyla, kuri nakties 
metu iliuminuojama ir mato
ma iš jūros per 45 mylias. Nu
važiavome tos stovylos pažiū
rėti. Pastatyta ant aukšto 
kalno ir gana gražiai padaryta.

Užgavėnių proga Brazilijoje 
rengiami triukšmingi karniva- 
lai. Laivo kompanija buvo 
mums parūpinusi balkoną 
miesto centre, iš kurio galėjo
me matyti visą karnivalo vaiz
dą. Antradienio vakare, per 
užgavėnes, sostinės gatves už-

“Dėl Dievo meilės”, sušuko 
direktorius, “mes gi nesame 
labdarybės įstaiga!”

“Visai priešingai. Pagalvo
kite, pone direktoriau, mes iš 
to padarysime vėliau biznį. 
Kiekviena moteris sužinojusi, 
kad ji gali skristi veltui, vers 
ir savo vyrą, kad jis su ja va
žiuotų, nežiūrint, kad jis ir 
nenorėtų. Aišku vyras neat
sisakys žmonai padaryti malo
numą, kada už ją nereikia mo
kėti. Be to, žmona įsitikins, 
kad kelionė lėktuvu nėra jau 
tokia pavojinga. Taip pat ji 
pamatys, kad vyras prekybi
nius reikalus gali greičiau at
likti ir reikalui esant vėliau ji 
leis vieną vyrą skristi. Moteris 
gi yra savotiškas specialistas.

“Bet, nemokamos vietos”...
“Iš tikrųjų jokių nemokamų 

vietų ir nuostolio nebus. Jei 
mano pasiūlymo nepriimsite, 
tai vistiek tos vietos bus tuš
čios. Tačiau pagal mano pa
siūlymą, kurį laiką nemokamos 
vietos tarnaus mums rekla
mai”

Ir užtat padėję amerikiečiams, 
jie tuo būdu su laiku tiktai su- 
sistiprino savo atsargas, dabar 
nukreiptas jau amerikiečių 
ginklais prieš siuntėjus.

Milijonas baltų vergų 
stovyklose

Leit. Pirogovo tvirtinimu, R. 
Sibire gyventojų skaičius siekia 
apie 18 ar net 20 milijonų. Na
gelio surinktomis žiniomis, di
delis jų skaičius dirba vad. dar
bo stovyklose, 1 milijonas jų 
yra tik iš Pabaltijų kraštų, 600.- 
000 — japonų karo belaisvių iš 
Kvantungo armijos. Darbo 
stovyklų “gyventojų” skaičius, 
Pirogovo vertinimu, siekia tarp 
8 ar 12 milijonų. Be baltų 
tremtinių, ten kiti buvo buvo 

plūdo įvairiaspalviais drabu
žiais apsirengusi ir kaukėmis 
pasipuošusi pusės milijono bra
zilų minia. Šoka, dainuoja ir 
visaip gatvėse išdykauja. Kas 
tai panašu į afrikonų orgijas. 
Apie 10 vai. vakare centrinėmis 
gatvėmis pravažiavo apie 15-ką 
gražiai išpuoštų karnivalo ve
žimų. Keli buvo labai skonin
gi, bet buvo ir tokių, kurie pa
vaizdavo žmonių moralės pa
krikimą.

Prabuvę porą dienų Rio de 
Janeiro, išplaukėme į sekantį 
Brazilijos uostą — Santos. Čia 
jau mus laukia atvykęs iš Sao 
Paulio lietuvių parapijos kle
bonas kun. P. Ragažinskas, 
kuris pirmiausia nuvežė mus į 
seniausią toje apylinkėje 1640' 
metais pranciškonų statytą ka
talikų bažnyčią. Tos bažnyčios 
klebonu yra lietuvis kun. Vla
das Šatas, 12-kos metų am
žiaus atvežtas Brazilijon, bet 
dar gana gerai kalbąs lietuviš
kai.

Santos uostamiestis prie jū
ros, labai karšta. Todėl čia il
gai nebuvome ir per kalnus nu
vykome į Sao Paulo. Tai grei
čiausiai augantis pasaulyje 
miestas — pietų Amerikos Či
kaga. Čia mus maloniai pa
sitiko ir skaniais pietumis pa
vaišino seselės Pranciškietės iš 
Pittsburgho, kurios mokyto
jauja Sao Paulo lietuvių para-

Galiausiai Petterson pasiū
lymas buvo priimtas. Tūkstan
čiai moterų registravosi linijų 
raštinėse norėdamos skristi su 
savo vyrais. Neužilgo reikėjo 
padidinti skraidančių lėktuvų 
skaičių. Po metų laiko kelei
vių skaičius padvigubėjo.

Pagaliau direkcija nuspren
dė, kad ilgiau reklama nebe
reikalinga ir kad nemokamą 
žmonų skraidymą reikia baigti.

“Ką dabar mes darysime?”, 
direktorius paklausė Petterso- 
ną. “Vyrai priprato skraidyti 
su žmonomis ir jei dabar už- 
drausime, ar vyrai ir toliau 
skraidys su tokiu pat malonu
mu?”

“Jokiu būdu”, galvojo ge
nialusis reklamos viršininkas.: 
“Aš šį atsitikimą esu permatęs. 
Dabar tie vyrai skraidys su. 
svetimomis moterimis”.

“Su svetimomis moterimis?”
“Taip.. Aš savo pasiūlymą 

jau praktiškai paruošiau. Tru
puti palaukite”.

Po kelių minučių Petterson 
įėjo į konferencijų salę ir kartu 
vedėsi dvi gražias jaunas mo

perkelti su ten 1941 — 1943 m. 
nukeltomis karo pramonės 
įmonėmis, be to, po 1 milijoną 
tremtinių buvo išvaryta dar
bams iš P. Rusijos ir Krymo. 
Tarp 1945 ir 1947 m. tik vienų 
ukrainiečių 25% buvo perkelti 
iš Vak. Ukrainos į R. Sibirą.

Tokia tai ta kruvinomis 
tremtinių rankomis R. Sibire 
kuriamoji Sovietų Sąjungos 
naujoji imperija.

MR. T. PRESTON KNYGA

Mr. Thomas Preston, .1930 — 
1940 metų laikotarpyje, 10 me
tų išgyvenęs Kaune kaip Di
džiosios Britanijos konsulas 
vėliau pasiuntinys ir įgaliotas 
minister is, neseniai parašė ir 
išleido savo politinius memua
rus antrašte “Before the Cur
tain”, kurioje vaizduoja poli
tinius santykius Rytų Euro
poje iki bolševikų okupacijos.

pijos mokykloje. Jų viršininkė 
yra seselė Julia. Tarp seselių 
mokytojų sutikome iš South 
Side Strieiiauskaitę — seselę 
Karoliną, kuri siunčia savo 
mamytei nuoširdžius linkėji
mus. Kun. P. Ragažinskas už
sipelno didelės pagarbos už 
taip gražų tvarkymą lietuviš
kos parapijos, prie kurios veikia 
dvi mokyklos, vienoje 700, ki
toje 350 vaikučių. Neužilgo 
rengiasi statyti aukštesniąją 
mokyklą. Sao Paulo lietuvių 
bažnyčia turi bene puikiausius 
visame mieste vargonus ir pati 
bažnyčia gana daili, pastatyta 
nuosavame, labai erdviame 
sklype.

Seselių mokytojų — 20, jų 
tarpe 6 amerikietės, o kitos vie
tinės. Parapija turi nuosavą 
spaustuvėlę ir leidžia žurnalą 
“Mūsų Lietuva”.

Dėl laiko stokos nebuvo pro
gos susipažinti su kitais Brazi
lijos lietuviais, kurių vien Sao 
Paulo mieste esama apie 10000. 
Tikiuos dar kada nors grįžti į 
Braziliją ir ilgiau pabuvoti jų 
tarpe. Iš Sao Paulo turėjome 
skubėti vėl į Santos uostą, kur 
mūsų laukė laivas vežti mus į 
Urugvajų.

Sekančiame laiške parašysiu 
savo įspūdžius iš Urugvajaus 
sostinės Montevideo, į kur mes 
nuplauksime vasario 11 dieną.

teris. “Pone direktoriau, ar jūs 
atsisakysite su šiomis dviem 
gražiomis damomis lėktuvu 
skristi?”

Direktorius staiga užkluptas 
netikėtu klausimu nebespėjo 
susivokti.

“Pažiūrėkite, šios dvi damos 
mūsų skraidančius svečius ly
dės. Joms reiktų parinkti kokį 
nors tarnybinį vardą. Gal ge
riau būtų jas pavadinus “Air
stewardess”.

Dar ta pačią dieną Petterson 
idėja virto tikrenybe. Visuose 
Amerikos oro linijų keleivi
niuose lėktuvuose buvo įvesta 
moterų tarnyba, kurią užėmė 
tik jaunos gražios damos. Šian
dien nerasime pasaulyje nė vie
no keleivio lėktuvo, kuris ap
sieitų be šių Petterson išgal
votų “stewardess”. Mr. Pet
terson idėja užkariavo visą že
mės rutulį.

Tai buvo Petterson pataiky
mas į laimę. Jis pasidarė gar
sus ir nepamainomas United 
Air Line tarnautojas.

(Bus daugiau)
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Fittobgfirglao ir apylinkes naujienos

SVARBUS POSĖDIS VANDERGRIFTE
Vasario 25 d. Vandergrifto 

lietuvių Vytauto Didžiojo vardo 
Klube Įvyko svarbus Vakarinės 
Pennsylvanijos organizacijų ir 
klubų atstovų suvažiavimas, 
kurio tikslas buvo pasitarti dėl 
antrosios Lietuvių Dienos ren
gimo Kennywood parke. Susi
rinkime dalyvavo per 40 Įvairių 
organizacijų atstovų netik iš 
Pittsburgho, bet ir iš Vander- 
grifto, Du Bois, New Kensing- 
tono ir kt.

Susirinkimui pirmininkavo 
W. C. Turner, Lietuvių Dienos 
rengimo komiteto pirmininkas. 
Ray Abromaitis, iždininkas pa
teikė praeitos Lietuvių Dienos 
finansinę apyskaitą. Toliau 
buvo tartasi bendrais Lietuvių 
Dienos reikalais. Ji manoma

AUKOJO LIETUVOS LAISVĖS 
KOVAI REMTI

Vasario 16-sios proga daugelis 
Pittsburgho lietuvių patriotų au
kojo Tautos fondui — Lietuvos 
laisvės kovoms remti. Čia skelbia
me tų aukotojų sąrašus, nuoširdžiai 
jiems už tai dėkodami.

31) dol. aukojo:
C. K. Pikiel.

Po 25 dol.:
Mr. & Mrs. J. Grėbliūnas, 
SLA Pittsburgho 3 apskr., 
Prof. K. Pakštas.

Po 20 dol.:
Inž. Vytautas Mažeika, 
Vladas Milašius.

SLA 192 kuopa ir pavieniai nariai 
iš New Kensington — 15,47 dol.

Po 15 dol.:
Kasulaičių šeima, 
Mr. & Mrs. A. Pivaronas.

Po 10 dol.:
Pittsburgho socialdemok. kuopa. 

’Kun. V. Gidžiūnas,
Mr. & Mrs. A. Mažeika. 
Mr. & Mrs. J. Virbickas, 
Sandaros kuopa, 
H. Macijauskas, 
Povilas Dangis, 
Stasys Gabaliauskas, 
Jonas Virbalis, 
Kun. J. M. Kazėnas, 
Agota Žukauskas, 
Marijona Astrauskienė, 
Domininkas kalėda, 
Bronė ir Juozas Taorai, 
Inž. Jokūbas Gediminskas, 
Dr. A. N. Tarulis, 
Agota Sutkaitis, 
Lietuvių Piliečių Klubas, 
Lietuvių Ūkio Klubas, 
Pittsburgho Tremtinių Draugija.

Po 6 dol.:
Antanas Zaliaduoniš.

Po 5 dol.:

Kun. J. Girdis,
J. Podžiukas, 
V. Količiaus šeima, 
A. Vainorius, 
Vladas Radžiukynas, 
Bronius Zokas, 
F. .Gutauskas, 
Povilas Savolskis, 
Jerry Naujokas, 
Mr. & Mrs. S. Bakanas, 
Mr. & Mrs. Girdis, 
Jucevičių šeima, 
A. Tomkevičius, 
Mr. & Mrs. Bronius Marčulaitis, 
Stasys Arbačiauskas, 
Jonas Jakopaitis, 
Benny Lapeika,
S. Aleliūnas, 
Charles Kelpša, 
J. Skemundris, 
D. Žąsin'as, 
A. Paleckis, 
A. Urbonas, 
A. J. Katilius, 
J. Kamarauskas, 
S. Dementavičius, 
Mrs. Ona Paleckis, 
Kun. E. Vasiliauskas, 
Ona Vasiliauskienė, 
Kun. P. Lunskis, 
J. Gedris, 
Vincas ir Jadvyga Čepaičiai, 
Em. Leonavičienė, 
Kun. P. Giedgaudas, 
Mr. & Mrs. S. J. Onaitis, 
Kun. B. Ramanauskas, 
Mr. & Mrs. Vladas Piktinas, 
Kun. A. Sušinskas, 
Mr. & Mrs. T. Aleliūnas, 
Mrs. Triška, 
Stasys Raudonis, 
Katharine Shaeffer, 
Mr. & Mrs. Chubis, 
SLA 90 kuopa BridgeviUėj, 
J. skirmondas, 
V. J. Kraužlys.

3 dol. aukojo:
Vincas Vaina, 1 .IX 

ruošti liepos 20 d. Nutarta Į ją 
pakviesti Pennsylvanijos gu
bernatorių ir vieną žymų lie
tuvių kalbėtoją. Smulkesni 
klausimai palikti išspręsti ko- 
imitetui.

Adv. St. Gabaliauskas savo 
žodyje pareiškė pageidavimą, 
kad tos dienos pelnas arba jo 
dalis būtų skiriama lietuvių 
kultūriniams reikalams. P. Pi- 
varonas trumpai kalbėjo dides
nio vieningumo klausimu.

Susirinkime buvo pririnkti ir 
nauji nariai i laisvas komiteto 
vietas. Finansų sekretorium 
išrinktas p. Čekanauskas, revi
zijos komisijon A. Kasulaitis.

Kitas posėdis įvyks kovo 18 
d. Lietuvių Ūkio klube. s.

Po 2 dol.:
Mr. Sirpinskas, 
Mrs. Vaitiekūnas, 
Juozas Šukys,
N. N. 
Jack Norris,
A. Vaičulis, 
P. Skėrys,
B. Chaponis, 
F. Bimba,
A. Krapavičius, 
A. Vilžūnas,
L. Katilius, 
Ann Navickas,
Mr. & Mrs. Mahoney.

Po 1 dol.:

V. Jucevičius, 
Frank Miskis, 
J. Melišius.
A. Maskeliūnas, 
Marijona Lukšienė,
M. Povilaitis,
M. Mannokas, 
A. Luskis.
Alice Pocius, 
A. Skimas, 
M.. Tąnikeylčiūtė,

, C. K. Šarmaitis, 
Mr. Mingevičius, 
Mrs. Gulbinas. 
Mrs. Rakašis, 
Mrs. Akelaitienė, 
Albina Naujelis, 
Marijona Pikelis, 
Hellen Girdis, 
Margaret Pocius, 
Bronius Girdis, 
John Katella, 
Paul Marmokas, 
J. Batvinskas, 
J. Zogelis, 
Mr. Skrabis,
A. Masidulskas, 
Nellie Jakumskas, 
P. Jakumskas,
B. Wallace. 
Peter Jenkins, 
Vincas Povilavičius,
M. Kunce, 
D. Petraitis,
A. Baltrūnienė, 
Mrs. Šaulys, 
Marijona Gunienė, 
Ona Turner,
J. Poviliūnas,
B. Aleksūnas,
N. N.
Juozas Jeronimas,
K. Aleliūnas, 
Tamulaitis; 
Juozas Ziokas, 
Mrs. Rose, 
Mr. Ziaukas,
N. N.
Stasys Šimonis, 
J. Mirbutas, 
B. Markūnienė, 
Mrs, Budnikas,. 
F. Baltakis, 
B. Šukys, 
Jonas Dailidūnas, 
A. Bartkus, 
V. Maskeliūnaitė, 
S. Masidulskas, 
A. Marchukonis, 
Iz. Lukšis,
J. Rodgers,
K. Stepušaitienė,
M. Laurinaitienė,
N. N. 
Barbora Morris, 
Mr. Akelaitis, 
Petras Bleka, 
Ann Young,
O. Rumšienė, 
A. Pranavičius,
P. Stulginskas, 
Mrs. Alexander, 
Juozas Stanulaitis, 
Ignas Gatautis,
p. Gatautienė,
O. Rimkus, 
M. Gailienė, 
F. Gailys, 
K. Gailienė, 
Mrs. Kaupinis, 
A. Mačiulienė, 
Petras Zalęčkas, 
p. Šimkiene, . 
p. Kelpša, 
V. Vicienas,

F. Bacon,
Ona Kukučionis,
p. Bernotienė,
St. Stankūnienė,
J. Aleshunas,
K. Žilinskas,
p. Dvariškienė, 
Pr. Stankauskas,
A. Ke valtis,
p. Burbienė,

BRIDGEVILLES AUKOS
BridgeviUėj įvykusio vasario 16- 

sios minėjimo aukos:
Po 5 dol.:

p. Stasienė,
p. Vasiliauskienė, 
Kun. V. Gidžiūnas, 
Kun. Pr. Giedgaudas, 
Mr. & Mrs. Šerpinskas.

p. Kelminskienė, — 4 dol., 
Kun. J. Vaškys, 3 dol.

Po 2 dol.:
Frank Miškis,
S. Bakanas,
Kun. B. Ramanauskas,
Mr. & Mrs. Markūnas.

Po 1 dol.:
Mrs. Mažeika,
A. Paleckis,
J. Grėbliūnas,
H. Girdis,
M. Aleliūnas,
L. Andripaitis,
p. Žikauskienė,
p. Stankienė,
p. Šarkiėnė,
p. Mikūnienė,
p. Sabaliauskienė,
p. Jietienė,
T. Gūžys,
O. Papeika,
N. N-
M. Mickūnas,
A. Stankevičius,
N. N.
A. Stankevičienė,
p. Bomblauskienė,
M. Giedraitis,
U. Ješkevičienė,
K. Juškienė,
M. Klupienė,
M. Papeika,
A. Mickūnienė,
M. Papeika,
B. Jucevičiūtė.

ALT Pittsburgho skyrius

Dr. DOMAS JASAITIS,

turėjęs kalbėti Lietuvos Ne
priklausomybės šventėje Pitts- 
burghe nuoširdžiai atsiprašo 
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| LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA

KIEKVIENĄ SEKMADIENI IŠ
| DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES

I W. P. G. H.
e NUO 1 VAU. IKI 1:30 PO PIETŲ

Nustatykite savo Radio ant numerio 1080

Programos vedėjas Povilas Dargis

Clothing z

Dresses ...................................................
Ladies Coats ..........................................
Ladies Shoes .
Ladies Winter & Fur Coats
Raincoats ......................
Infants Shoes .........................................
Mens Coats

.................. 25 c. & up
$1.00 & up

25 c.
$3.50 to $5.00

................35 c. to $1.00
....... 15 c. to .30 c.

....................50 c.
Other useful wearing apparel.

Rūbai
Suknelės .
Mot. paltai 
Mot. batai 
Mot. žieminiai 
Lietpalčiai 
Vaikų batai 
Vyr. paltai

....... S..... ................

ir kailiniai paltai

.25 c. ir daugiau
1 dol — ,. —25 c. _  ( _
3.50 dol. iki 5.00 dol.
35 c. iki 1.00 dol.
15 c. iki 30 c.

........50 c.
Ir kitų gerų rūbų

Society of St. Vincent de Paul, Store and Clothes Bureau — 
2005 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa. Darbo valandos nuo 9 iki 5, 

Šeštadieniais nuo 9 iki 3.

• Furniture
Chairs .............. .............. 50 c. & up
Rockers . $1.50 & up
Tables ............................................... '... $2.50 & up
Beds $5.00 & up
Bed Springs ........ $3.00 & up
Kitchen Cabinets ...................................... $5.00 & up
Dressers, Chests .... ........................... $7.50 & up
Divans, Couches .... .......................................  $10.00 & up

Many other useful articles.

Baldai
Kėdės ............................ .......................... 50 c. ir daugiau
Stalai ............................. .......................................... 2.50 dol.— „ —
Lovos ....................... ......................................... 5.00 dol. — „ r-
Matracai ....................... ............  3.00 dol, — „ —
Virtuvės įrengimai ..... .............................................5.00 dol.— „ —
Kilimai, sofos ............ ...........................................10.00 dol.— „ —
Supamosios kėdei, ..... .......................................... 1.50 dol.— „ —
Virtuvės spintos ........... ...............................................7,50 dol. — „—
Society of St. Vincent de Paul, Store and Clothes Bureau — (
2005 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa. Hours 9 to 5. Saturday 9 to 3. j

šio miesto lietuvių visuomenę, 
kad dėl klaidingai suprastos 
minėjimo datos, (manė, kad 
minėjimas bus vasario 18 d.) 
jis negalėjo savo pažado ište
sėti. Kad išpirkus .netyčia pa
darytą klaidą, Dr. D. Jasaitis 
atsiuntė “L. Ž.” redakcijai pui
kų straipsnį, kuri patariame 
kiekvienam “L. Ž.” skaitytojui 
perskaityti.

PITTSBURGHO TREMTINIAI 
REMIA LIETUVIŲ 

GIMNAZIJĄ

Praeita sekmadieni (II. 25 
d.) Įvykęs tremtinių susirin
kimas svarstė vienintelės lie
tuvių gimnazijos pasaulyje iš
laikymo klausimą. (Ta gimna
zija veikia Vokietijoje, anglų 
zonoje). Ta proga susirinku
sieji, pritarę jos rėmimo reika
lui, suaukojo 36,50 dol., kurie 
artimiausių laiku bus pasiųsti 
gimnazijos vadovybei. Jaunie
ji moksleiviai Pittsburgho 
tremtiniams bus tikrai dėkingi.

IŠ TREMTINIŲ SUSI
RINKIMO

Vasario 25 d. “Lietuvių Ži
nių’’ patalpose įvyko pusėtinai 
gausus Pittsburgho tremtinių 
susirinkimas. Ta proga turi
ningą paskaitą apie lietuvybės 
išlaikymą laikė T. Dr. V. Gi
džiūnas.

Be kitų dalykų buvo kalbė
tasi padėkos vakaro rengimo, 
džiovininkų rėmimo ir lietuviš
kosios gimnazijos išlaikymo 
reikalais.

Tremtinių klubo susirinkimas

Ta pačia proga buvo kalbėta 
ir tremtiniu kultūrinio klubo 
veiklos klausimais. Klubo tik
slas — bent vieną kartą savai-
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tėję susirinkus padiskutuoti ir 
pagvildenti aktualiuosius šių 
dienų klausimus, o taip pačiu 
naudingai ir produktyviai su
naudoti laisvalaikį. Pirmasis 
toks susiėjimas — klubo susi
rinkimas — įvyks šį šeštadienį, 
kovo 3 d. 7 vai. vakare Lietuvių 
Piliečių svetainėje, 1723 Jane 
St., South Side. Visi tremtiniai 
maloniai prašomi dalyvauti.

Apsidėjo mėnesiniu mokesčiu

Susirinkimas nutarė ir lėšų 
organizavimo klausimą Lietu
vos vadavimo reikalams. Jaus
dami pareigą visomis jėgomis 
padėti savo pavergtai tėvynei 
tremtiniai apsidėjo nuolatiniu 
ir pastoviu mokesčiu Tautos 
Fondui. Jie susitarė tam rei
kalui mokėti kas mėnesį po 50 
c. nuo asmens. Tai labai ver
tingas nutarimas, kurį įgyven
dinus visoj Amerikoj, Lietuvos 
laisvės kova galėtų būti ypa
tingai sustiprinta.

BALFo SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

Kovo 7 d. (trečiadienį) 8 vai. 
vak. Lietuvių Piliečių Svetai
nėje įvyks BALFo Pittsburgho 
skyriaus susirinkimas. Šis su
sirinkimas yra metinis ir visuo
tinis, todėl nariai yra kviečia
mi būtinai jame dalyvauti. Ma
loniai. kviečiami ir nemariai, 
ypač tremtiniai, kurie patys 
BALFo darbo vaisiais yra ne
kartą pasinaudoję. Valdyba

MIRĖ A. BARDZILAUSKAS

Vasario 12 d. po pusantrų 
metų sunkios ligos Homesteade 
mirė Andrius Bardzilauskas, 
sulaukęs 76 m. amžiaus. Po ge
dulingų pamaldų .Šv. Petro ir 
Povilo bažnyčioje velionis pa
laidotas Šv. Kazimiero kapuo-

MODERNIŠKAS
ILIUSTRUOTAS

PASAULIO
LIETUVIŲ 

MAGAZINAS

KAINA: $3.00 METAMS,

$1.50 PUSEI METŲ.

ADRESAS:

9204 S. BROADWAY.

LOS ANGELES 3, CALIF.

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUŽLYS, Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850 

se. Jo liūdi žmona Ona, sūnūs; 
Tomas, Andrius ir Povilas, duk
tė Mrs. Ona Rollins, sesuo Mrs. 
Mg. Stravinskienė ir brolis Pet
ras Bardzilauskas.

A. a. Andrius Bardzilauskas 
buvo pavyzdingas katalikas ir 
karštas lietuvis patriotas, vi
suomenės veikėjas. Jam atsi
skyrus su šiuo pasauliu lietuvių 
kolonija neteko garbingo ir 
veiklaus savo nario.

ESPLEN
Vasario 19 d. mirė Espleno 

lietuvių parapijos narė Pran
ciška Povilaitienė. Po pamaldų 
parapijos bažnyčioje Haseriui 
patarnaujant palaidota Švč. 
Marijos kapinėse vasario 23 d.

° 62-ji vyčių kuopa Šv. Ka
zimiero šventę švęs kovo 4 d. 
šv. mišiomis ir bendra šv. ko
munija. Bendri pusryčiai bus 
su 19-ja kuopa South Side pa
rapijos svetainėj. Specialios 
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j LIETUVOS VYČIŲ RADIO |

J Programa į:
'i KIEKVIENA SEKMADIENI IŠ
v v \

e stiprios McKeesport radio stoties $
i W M C K I

i4
$ 1360 KYLOCYCLES $

£ NUO 2:10 IKI 2:25 VAL. J

$ Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės: £
Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3. Pa. >

$ Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius £ 
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C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Liricenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa,
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-230

—...... ...... ......
Atvykę i South Side— I

Visuomet atsilankykite i t

i FLORENT RODGERS CAFE
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. t

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų t 
užkandžių ir visokių gėrimų. j

A. L WENSLO VAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi i mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

pamaldos Esplene bus 10,15 
vai. prieš pietus.

° Vasario 27 d. iš Čikagos 
grįždamas vyčių reikalais pas 
p. Mažeikus lankėsi Vyčių cen
tro pirm. Al. Vasiliauskas.

° Vyčiai jau repetuoja naują 
dramą “Žmogžudžio duktė”, 
kurią numato artimoj ateityj 
pastatyti.

VYČIAI ŠVĘS KOVO 4 D.
19-sios kuopos vyčiai savo 

dangiškojo globėjo šventę mi
nės kovo 4 d. Po šv. mišių ir 
bendros šv. komunijos para
pijos salėje įvyks pusryčiai, po 
kurių bus Vyčių Pittsburgho 
apskričio bendras susirinki
mas, kuriame bus išrinkta 
nauja apskrities vadovybė. Po 
pietų abi kuopos organizuoja 
bendrą keturių bažnyčių lan
kymą Šv. Metų atlaidams įgyti. 
Vyčiai ir apskritai jaunimas 
kviečiamas šioje dvasinėje puo
toje dalyvauti.

5
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TAUTOS ŠVENTES IŠNIEKINIMAS
1918 m. Vasario 16 d. Lietu

vos Nepriklausomybes paskel
bimas išreiškė patį pagrindinį 
ir vieningą mūsų tautos apsi
sprendimą bei pasiryžimą gy
venti laisvai ir nepriklausomai 
nuo kitų. Todėl Vasario 16-ji 
yra, ir amžiams pasiliks, ne tik 
mūsų valstybės Nepriklauso
mybės minėjimo, bet ir tautos 
solidarumo, jos vieningumo 
diena.

Pagal nusistojusią tradiciją 
ši diena visur ir visada minima 
bendrai visų lietuvių, be politi
nių ir pasaulėžvalginių skirtu
mų.

V i e n y b ė s ardymo 
keliu

Nežiūrint, to Clevelando Šv. 
.Jurgio parapijos klebonas kun 
V. Vilkutaitis griežtai nusista
tė Lietuvos Nepriklausomybė!' 
šventę minėti šiais metais save 
parapijos vardu atskirai. To
kių seperatinių Tautos šventė! 
minėjimų, tiesa, būdavo ir ank
sčiau.

Toki kun. klebono nusistaty
mą. gera sąžine ji aiškinant, 
galima buvo gal ir pateisinti. 
Galima buvo manyti, kad kun. 
Klebonas per šią tautos šventę 
nori pasilikti su savo parapi
jiečiais atskirai ir gražiu žodžiu 
pažadinti jų tarpe krikščioniš
kąją tėvynės meilę bei paieš
koti tautiniam solidarumui pa; 
grindų. Galima buvo taip pat 
laukti, kad minėjimo iškilmių 
dieną bus prisiminta i vergijoj 
pančius patekusi, raudonoje 
aro nuožmiai draskoma mūsų 
tauta, kad bus keliamos para
pijiečių širdys prie Aukščiau
siojo. kuris vienas dabar mums 
pasiliko prieglobstis ir nusira
minimas neapsakomam mūsų 
sielvarte.

Kaip Šv. Jurgio parapijietis, 
nusprendžiau pabuvoti ne tik 
bendrame, bet ir ypač šiame 
atskirame, Šv. Jurgio parapi
jos, minėjime. Kadangi šis pa
rapijos minėjimas buvo ren
giamas tik dviem valandom vė
liau (už bendrąjį), todėl nu
sprendžiau bendrojo šventės 
minėjimo išklausyti dalį, o pa
rapijos — visą.

Vieningu keliu

Vasario 18 d. 3 vai. p. p. Pub
lic Auditorium puošni ir iškil
minga salė, kur turėjo prasi
dėti tas bendras Tautos Šven
tės minėjimas, buvo jau pilna 
susikaupusių, lyg kokiai didžios 
rimties ir gilaus apmastymo 
valandai pasirengusių lietuvių. 
Čia buvo įvairaus amžiaus, į- 
vairios socialinės padėties, įvai
rių politinių ir pasaulėžvalgi
nių įsitikinimų lietuviško krau
jo brolių, tiek seniau atvykusių, 
tiek ir tremtinių. Šiandien vis: 
jie surado vieną vienintelį pa
grindą, ant kurio jie sutilpo — 
lietuvybės idėją.

Minėjimas prasidėjo. Nuo
taika šventadieniška, pakelta, 
tarpais net entuziastinga. Pa
grindinio kalbėtojo prof. Pakš
to mintys, palietusios didžiuo
sius mūsų uždavinius, ypač 
mūsų pareigą išlaikyti tėvų 
kalbą, tautine sąmonę ir kul
tūrą. buvo palydimos šilčiau
siais visų plojimais.

Po paskaitos tuojau pat bu-

Š i o straipsnio au
torius P. Stravinskas 
yra žinomas lietuvių 
teisininkas ir vis u o- 
m e n i n i n k a s. Daba r 
P. Stravinskas yra 
Clevelando 1 i e t u v ių 
tėvų komiteto pirmi
ninkas.

z- • z z-z z z z z z*z z"z z^z^z z z^z^z^^z^z^z^z* 

vo surinkta ir apie $2000 aukų 
Lietuvos gelbėjimui. Tai įro
dymas, kad čia susirinkusiųjų 
lietuviškos širdys gyvos, kad 
jie tikrai supranta šios dienos

Negalėjęs išgirsti Čiurlionio 
reikšmę.

Negalėjęs išgirsti Čiurlionės 
ansamblio .kurs tokiais atvejais 
visuomet pajėgia nukelti mūšų 
dvasią į tėvynės laukus ir kuris 
turėjo tuojau pasirodyti sceno
je, pakilusia nuotaika skubė
jau į Šv. Jurgio parapijos salę 
pabuvoti ir ten rengiamame 
minėjime.

Kitam m i n ė j i m e

Radau ten programą tik pra
dėtą. Parapijinės mokyklos mo
kinių choras padainavo kelias 
mūsų tautines daineles, buvo 
padeklamuota, pašokta tauti
nių šokių. Vėliau Įsijungė ir 
vyresnieji — parapijos choro 
meninės pajėgos. Mano atsi
neštoji nuotaika dar daugiau 
pakilo, ypač matant apsčiai Šv. 
Jurgio prad. mokyklos moki
nių. Atrodė, kad šito seperati- 
nio minėjimo tikslą galėjo pa
teisinti jau patsai jaunųjų lie
tuviškasis ugdymas.

“Jie bus tokie, 
kaip mes”

Pagaliau paėmė žodį kun. 
klebonas. Jis kalbėjo ne dienos 
tema, bet vis dėlto lietuviškai
siais motyvais. Atpasakojo 
vysk. Baranausko biografiją ir 
jo darbus. Tiktai baigdamas 
savo žodį, jis įterpė disonansu 
nuskambėjusią mintį. Jis pa
sakė, kati tremtinių vaikai da
bar myli savo Tėvynę, savo tau
tą ir savo kalbą, jie tą meilę iš
laikys, jei greit sugrįš į Tėvynę, 
bet jei jie ilgiau Amerikoje pa
siliks, “tai jie bus tokie, kaip ir 
mes visi”. Kažin, ar čia buvo 
noras pateisinti save, ar noras 
jaunuosius palenkti savąja lin
kme. Klebono pareiškimas man 
atrodė daugiau negu neatsar
gus. Vaikučių sieloms jis ne 
tik žalingas, bet stačiai nuo
dijantis.

Kun. Rakausko kalba

Antruoju kalbėtoju į sceną 
išėjo iš Pittsburgh© atvykęs 
kun. Rakauskas. Nuo šios vie
tos ir prasidėjo mums brangios 
Tautos šventės išniekinimas 
pačia grubiąja forma. Visa tai 
lyg pagal tam tikrą sistemą 
vyko palaipsniui.

Pirmiausia, šis šventės minė
jimas buvo subanalintas. Kal
bėtojas tuojau rekomendavosi 
atvykęs į čia lėktuvu, galima 
sakyt, nuo Altoriaus, kur at
našavęs Viešpačiui Dievui Šv. 
Mišias. Toliau jis pradėjo kal
bėti anekdotus apie savo kaž
kada turėtą kelionę, apie plikį, 
kuris “drugštory” pirkęsis vais
tų plaukams atsiauginti ir pan. 

Klausytojų didelė dalis pasi
juto nejaukiai, nuleido galvas. 
Kiti gi, nesupratę,šios šventės 
prasmės iki ašarų kvatojo.... 
Nuotaika krito. Koktu.

Pagaliau kalbėtojas padaro 
rimtą miną, atsikvepia ir, kaip 
reikiant atsitiesęs, lyg pasiren
gia kalbėti rimtąja ir šventąja 
dienos tema. Pakeltu balsu ta
ria: “Aš jums šiandien čia at
vežiau “gastinčiaus”. Visų su
sidomėjimas. Ir čia jis jau tik
rai piktu veidu pradeda rūsčiai 
ir negailestingai kaltinti... Ką? 
Ar aziatinį barbarą, kurs, iš
plėšęs Lietuvos nepriklausomy
bę, laiko mūsų tautą vergijos 
pančiuose, ją naikina, žudo, 
smaugia? Sovietinę tiraniją. tą 
raudonąją laviną, kuri, prasi
veržusi iš aziatiniuose rytuose 
atsivėrusio vulkano, ritasi į Va
karus ir gresia prislėgti, sude
ginti ii- sunaikinti visą krikš
čioniškąjį pasaulį ir visa, kas 
jo per 2000 metų sukurta? o ne! 
Prelegentas šią Tautos šventės 
dieną surado ir kaltina daug 
“didesnį ir baisesnį priešą” — 
j° gyvenamajame mieste, Pitts- 
burghe leidžiamo katalikiško 
laikraščio “Lietuvių Žinių" re
daktorių... Už ką? Ar už tai, 
kad jis savo laiku gavęs Pitts
burgh© vyskupo pagyrimą ir 
padėką už tinkamą laikraščio 
turinį ir katalikišką liniją, būtų 
dabar nuo tos linijos nukrypęs? 
Ar už tai. kad jiš būtų kokią 
tikėjimo dogmą iškreipęs ar 
ereziją paskelbęs? Ne! Redak
torius kun. Rakausko pagiežos 
ir kaltinimų susilaukė už tai, 
kad jis praeitų metų šio laik
raščio 4 2 Nr. viešai paskelbė 
ir visa eile faktų patvirtino Cle
velando Šv. Jurgio parapijos 
klebono kun. Vilkutaičio pra
žūtingą lietuvių tautai ir žalin
gą Katalikų Bažnyčiai veiklą.

Prelegentas, norėdamas savo 
kaltinimus sutvirtinti kitų au
toritetais. išsitraukia iš kišenės 
lakštą popieriaus (klausyto
jams pažadėtą “gastinčių”) ir 
skelbia Kunigų Vienybės Pitts- 
burgho skyriaus narių (kuni
gų) redaktoriui surašytą pro
testą, kuris dar nespėjo būti 
įteiktas nei adresatui. Prele
gentas iškilmingai paskelbia 
kunigų pavardes (jų buvo apie 
10) ir pareiškia, kad jie tą nu
tarimą padarę vienbalsiai.

Kai kalbėtojas už
miršta “Tėve mūsų” 

maldą

Matydamas tokį lietuvių tau
tai brangiausios dienos ir šven
tės išniekinimą, suvedinėjant 
asmenines sąskaitas šventės 
minėjimo proga, keliant neri
mą ramioje lietuvių bendruo
menėje, aš pirmu akimirksniu 
sumečiau, kad tas žmogus savo 
užnugaryje negali turėti tokio 
skaičiaus jo čia iškilmingai pa
skelbtų kunigų. Todėl ir ta
riau sau: čia yra klasta!

Bet... Viešpatie, kaip gali elg
tis taip kunigas? Kaip gali jis 
šią iškilmingą tautinio solida
rumo dieną degti neapykanta 
savo tariamajam priešui? Kaip 
sali jis čia visų akivaizdoje ro
dyti savo neatlaidumą, kad.?, 
jis dar tik prieš kelias valan
das atnaušaujamoje Šv. Mišių 
aukoje kalbėjo “Pater Noster” 

žodžius: “Et dimitte nobis de
bitą nostra, sicut et nos dimit- 
tim’us debitoribus nostris” (“Ir 
atleisk mums mūsų kaltes, kaip 
ir mes atleidžiam savo kaltinin
kams”).

Kibiras pa mazgų a n t 
lietuvių k d 1 b o s

Atskleidęs savo moralę, kal
bėtojas parode toliau ir savo 
lietuviškąjį veidą. Jis ėmė aiš
kinti, kad mūsų gimtoji kalba 
šiame krašte neturi reikšmės, 
kad praktiškai su ja nieko ne
pasieksi, todėl visą dėmesį rei
kia kreipti ir mokytis tiktai 
anglų kalbos. Šitų “išvedžio
jimų" klausomės mes suaugu
sieji, klausosi ir ne vie
no čia atsivestieji vaikai. 
Bet tai juk mūsų vai
kų papiktinimas! Tai yra 
jų pastūmė j imas iš lietu
viškos bendruomenės į tragiš
kai liūdną nutautėjimo kelią, 
kuriuo nuėjo vos ne visa mūsų 
jaunuomenė, kilusi iš anksčiau 
į šį kraštą atvykusių lietuvių. 
Tai yra gesinimas mūsų vaikų 
tautinės sąmonės, tai bandy
mas išplėšti juos iš mūsų lie
tuviškosios aplinkos. Tai ban
dymas nukreipti iš tiesaus ke
lio mus pačius, saugojančius 
savo vaikus, kaip savo akies 
lėlytę, ne tik kaip savo, bet ir 
kaip visos mūsų tautos turtą, 
kad nepaveiktų jų šiame kraš
te nutautėjimo banga.

Aš pajutau, kad prelegentas, 
perkopęs mūsų Tautos šventės 
nubanalinimo ir išniekinimo 
laiptus, kėsinasi toliau į bran
giausią mūsų ir mūsų tautos 
turtą — į mūsų vaikus.

Sugriuvus mano iliuzijoms 
apie kilnius šio seperatinio 
Tautos šventės minėjimo tiks
lus, prieš mano akis pradėjo 
skleistis piktas, iš anksto su
galvotas planas išnaudoti šią 
šventę mūsų tautai griežtai 
priešingiems tikslams. Tai yra 
šios šventės išniekinimo planas. 
Šis mano spėjimas dar daugiau 
pasitvirtina, sužinojus, kad šiai 
programai scenoje vadovauja 
smurtininkų gaujos vadas, ku
ris dar taip neseniai su kitais 
yra užpuolęs ir sumušęs įžymų 
katalikų akcijos veikėją kalbi
ninką Stasį Barzduką, kad šis 
darė žygių į Šv. Jurgio para
pijos mokyklą įvesti lietuvių 
kalbą.

Aš pajutau savo pareigą pro
testuoti prieš tokį Tautos šven
tės išniekinimą ir prašyti ren
gėjų nutraukti tolesnį vaikų 
piktinimą. Aš prašiau žodžio, 
bet jis man buvo pažadėtas 
duoti tik po sekančios, adv. 
Česnulio paskaitos.

Adv. Česnulio “pa
triotiška” kalba

Pasiliko viltis, kad bent šis 
tretysis kalbėtojas šventės nuo
taiką atstatys ir padarytą tau
tai žalą atitaisys, o tuo pačiu 
ir mane nuo nemalonios įsiki
šimo pareigos atpalaiduos.

Deja, jo kalboje Nepriklau
somybės ir mūsų tautos išnie
kinimas pasireiškė pačiame 
aukščiausiame laipsnyje. Jis 
dergė, su purvais maišė, nieki
no mūsų tautos ir valstybės 
žmones, mūsų kalbininkus bei 
jų įnašą į bendrinę lietuvių 
kabą. Pagaliau ėmė nie
kinti savo gimtąją motinos 
kalbą... Jo burnojimų ir nieki
nimų neišvengė nei lietuvių 
spauda. Tiktai ne kokia rau
donoji, ne komunistinė, mūsų 
priešų leidžiama, bet lietuviš
ka, dargi... katalikiška. Pirma
sis smūgis teko “Draugui”, mū
sų vieninteliam ir visų lietuvių 
mėgiamam katalikų dienraš
čiui, kuris net Amerikos insti-

•'i ŽINIOS
Clevelando žinios

, ALTo SUSIRINKIMAS

Vasario 21 Įvyko negausus 
ALTo susirinkimas. Kadangi 
buvo metinis susirinkimas tai 
nors ir iš negausaus dalyvių 
skaičiaus teko rinkti valdybą. 
Valdybon išrinkta M. Drosutis 
— pirmininkas, Ig. Malinaus
kas ir J. Daugėla — vicepirmi
ninkai, J. Mikolauskas — se
kretorius, Salasevičienė — fi
nansų raštininkė, Kuzas — iž
dininkas.

BALFo SUSIRINKIMAS

Kovo 11 dieną 11,30 vai., tuoj 
po lietuviškų pamaldų kviečia
mas BALFo 38 skyriaus susi
rinkimas, kuris įvyks Lietuvių 
salėje. Kiekvienas jauskime 
šventą pareigą atsilankyti į šį 
susirinkimą ir padidinti BĄLFo 
eiles.

STALO TENISO RUNGTYNĖS

Vasario 25 d. įvyko draugiš
kos stalo teniso rungtynės tarp 
Chicagos “Ateities” ir Cleve
lando “Žaibo”. Rungtynes lai
mėjo ateitininkai 5—2 rezulta
tu. Už “Ateitį” žaidė A. Avi-

REMKIME LIETUVIŲ GIMNAZIJĄ
Brangus lietuviškųjų mokyklų 
Rėmėjai.

P. L. B. Vokietijos Krašto 
Valdyba nuoširdžiai dėkoja už
jūrių broliams lietuviams, savo 
aukomis jautriai parėmusiems 
mūsų vargo mokyklas Vokieti
joje. Ypatingai svarbi buvo 
mums parama vienintelei lie
tuviškajai gimnazijai, be kurios 
pasilikęs Vokietijoje jaunimas 
būtų paliktas nė tik be lietu
viškojo auklėjimo, bet ir iš viso 
be mokslo, nes vokiškosios gim
nazijos, jau vien dėl mokesčio 
už mokslą brangumo, tremtinių 
bedarbių vaikams yra nepa
siekiamas.

Š. m. vasario 16 d. gimnaziją 
pavadinima: VASARIO ŠEŠIO
LIKTOSIOS LIETUVIŲ GIM
NAZIJA. Norėtume, kad re
miant ją vieniems darbu, ki
tiems aukomis, ji taptų visos 
laisvų lietuvių emigracijos kū
rinys. Greta gimnazijos reikia 
būtinai išlaikyti pradžios mo
kyklas kaip pilnai veikiančias

KORĖJOS KARO NUOSTO
LIAI ŽMONĖMIS

Pagal oficialių Vašingtono 
pranešimą Korėjos karo nuo
toliai žmonėmis iki vasario 2 
d. yra toki: 7,104 žuvę, 30,941 
sužeistas ir 9,433 dingę. Į su
žeistųjų skaičių įskaičiuojami 
811 nuo žaizdų mirusių. Iš 
dingusiųjų 80 taip pat patvir
tinti kaip žuvę. Tuo būdu žu
vusiųjų skaičius siekia 7,905 
vyrus.

tucijų pripažintas geriausiu iš 
visų lietuvių kalba leidžiamų 
laikraščių.

Susidarė neįsivaizduojamai 
klaiki padėtis. Po atkaklaus 
reikalavimo gavęs, pagaliau, 
žodį, aš bandžiau protestuoti 
prieš šitokį Tautos šventės iš
niekinimą, bandžiau nurodyti 
krikščioniškosios tėvynės mei
lės pagrindus, kuriais šis mi
nėjimas turėjo būti pravestas, 
bet padarytos žalos atitaisyti 
nebuvo galima. Faktas įvykęs. 
Žala didelė. Nuotaika apnuo
dyta. Santykiai vėl įtempti. Ir 
kieno labui visa tai padaryta?

P. Stravinskas 

žienis, J. Šoliūnas ir V. Šoliū- 
nas; už “Žaibą” — V. Januškis, 
dr. A. Nasvytis ir J. Nasvytis.

TREMTINIŲ DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAI

Vasario 25 d. įvyko gausus 
metinis Tremtinių Draugijoj 
susirinkimas. Pradžioje buve 
pateikta geradarių padėkos va
karo apyskaita. Pasirodo, jog 
šis didelis darbas pareikalavc 
nemažai pinigų, bet vis vier. 
valdyba sugebėjo suvesti visa: 
sąskaitas su pelnu, kuris buve 
tik 44 centai. Po šios apyskai
tos priėmimo sekė valdyboj 
pirmininko J. Daugėlos atas
kaita. Kaip revizijos komisije 
taip ir susirinkimas veiklą įver
tino teigiamai ir visus prane
šimus patvirtino.

Buvo skubama prie naujos 
valdybos rinkimų, kurie praėjo 
labai nesklandžiai, nes susirin
kimo pirmininkas nesugebėjo 
išlaikyti pradžioje pasireišku- 
sios darbingos nuotaikos ir rin
kimų metu pasidarė mažas 
“prekymetis”. Rinkimai labai 
ištęsė susirinkimą (3,5 vai.) ir 
nuvargino dalyvius. Naujon 
valdybon išrinkta: J. Daugėla, 

taip ir popietines.
Tikime, kad lietuviškoji vi

suomenė ir toliau parems savo 
aukomis mūsų vargo mokyklas 
Vokietijoje ir tuo būdu padės 
ne tik apsaugoti mūsų jaunimą 
nuo nutautimo pavojaus, bet ir 
išauklėti juos gerais, tėvynę 
mylinčiais lietuviais.

Malonūs rėmėjai savo 
aukas prašome siųsti į: Suiss 
Bank Corporation, 15 Nassau 
Street, New York 5, N.Y. Conto: 
Pr. Zunde — Lithuanian Na
tional Committee.

P. L. B. VOKIETIJOS KRAŠ
TO VALDYBA, 21a Bad Sal- 
zuflen, Baumstr. 17.

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namu apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
a'ngliais kūrenamus furnesus ir. 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.
TRIVET APPLIANCE SERVICE 
Gas and Electrical Appliances 
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. ' 

6921 Wade Park Avenue I 
Tel. UT. 1-2750 !

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS"

F R A N K B I C K O F F & C O .
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų. geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonm 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas..

P. J. KERŠIS ' įį
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773 |! 
Norėdami pigiai pirkti namus hent kurioje miesto dalyje ar pa- I 
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią i 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance} reikaluose gausit | 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio.

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. < Į
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar iornlčius, 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME <

(Jakubauskienė—Laisniuota. Laidotuvių Direktorė) J
Visiems lietuviams norintiems mūsų r
kambarius laidžiame naudoti dykai t

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą į
na tania vima. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už f 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui i ir iš ligon- I 
bučių. Kainos sąžiningiausios: žemiausia kaina už palaidojimą, f 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit: ”

ENdicott 1763 {

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio |
........... ..

E. Kalnėnas, dr. A. Nasvytis, 
Stravinskas, Dundoraitė, Kasa- 
kaitis ir dr. Jakštas. Visa eilė 
klausimų palikta sekančiam 
susirinkimui.

PATARNAVIMAS AR 
PROPAGANDA?

Advokatas Česnulis kas me
tai atvyksta iš Chicagos pasi
pinigauti užpildydamas income 
taxe formuliarus. Šiais me
tais ėmėsi net dvejopo “patar
navimo” užpildo formuliarus ir 
kiekvieną sesesnės kartos lietu
vį stengiasi nuteikti priešingai 
tremtinių ir visos lietuvių tau
tos atžvilgiu. Jo paties žodžiais 
tariant lietuvių kalba esanti tik 
toji tikra, kuria kalba senes
nioji emigrantų karta. Gi kal
ba, kurioje galima sutikti žo
džius kioskas, vitrina, elektri
fikacija ir t.t. yra neverta lie
tuvių kalbos vardo. Reikia pri
pažinti, jog adv. Česnulis yra 
geras lietuvių kalbos žinovas 
nes į Ameriką atvyko nemo
kėdamas lietuvių kalbos ir tik 
čia ją išmoko. Toliau savo kli- 
jentams nurodinėja Lietuvos 
nepriklausomo gyvenimo juo
dumą argumentuodamas davi
niais, kurie sužinoti Chicagos 
lietuvių komunistų susirinki
muose. Kiekvienas profesinis 
darbas palieka garbingu profe
siniu darbu iki jis nėra panau
dojamas šlykščiam savosios 
tautos niekinimui. Mūsų šūkis 
yra: savi pas savus, bet ne pas 
tautos išdavikus! j-a

MIRĖ PRANAS 
KAMARAUSKAS

Š. m. vasario mėn. 1 dieną 
Clevelande mirė Frank Comar 
(Pranas Kamarauskas). Velio- 
nies kūnas, po gedulingų Mišių 
šv. Margarette — Mary baž
nyčioje, palaidotas Kalvarijos 
kapinėse. Paliko liūdinčius: 
motiną Uršulę, žmoną, dukrą, 
žentą, anūką, seserį Adelę ir 
brolius — Petrą, Jurgį ir Al
fonsą.

MULIOLIS
INSURANCE

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO
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